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Állandó feladat: 
a begyűjtési terv teljesítése 

Ötéves tervünk a dolgozó nép ja-
vát szolgáló hatalmas, békés építő 
munka terve. Ebben az évben, 6 
az elkövetkezendő esztendők során 
gyors ütemben továbbfejlesztjük 
iparunkat és ezzel egyidejűleg vé-

vetünk a mezőgazdaság elma-
radottságának. Hazánkat erős, bol-
dog országgá, a fejlett ipar és vi-
rágzó mezőgazdaság országává 
tesszük. Felemelt ötéves tervünk 
harmadik esztendejében az állami 
termény és állatbegyüjtésnek az 
eddiginél is nagyobb jelentősége 
van. A szocializmus építésén dol-
gozó népünk ellátásának mind-
jobb biztosítása előfeltétele an-
nak, hogy tervünket a jövőben is 
sikerrel hajtsuk végre. 

Az J951.es állami begyűjtés jó 
eredménye is hozzájárult ahhoz, 
hogy hazánkban megszűnjön a 
jegyre®dszer és az élelmiszerek 
bősége várja üzletekben és pia-
cokon egyaránt a dolgozókat. A 
dolgozó parasztok százai ügy se-
gítették elö a jegyrendszer eltör-
lését, hogy becsülettel teljesítették 
hazafias, állampolgári kötelezett-
ségeiket. Február 18-ával meg-
szűnt á jegyrendszer utolsó ma-
radványa, a húsjegy is. Ma már 
minden dolgozó hivatalosan meg-
állapított áron, korlátozás nélkül 
r ásérothat Húsárut. A húsjegy meg-
szüntetése újabb nagy sikere népi 
demokráciánknak. A jegyrendszer 
teljes eltörlése népi államunk bé-
kepolitikájának újabb győzelme. 
Ett a győzelmet meg kell szilárdí-
tanunk, e ezt csak ezévi begyűj-
tési tervünk maradéktalan teljesí-
tésével érhetjük eL E munkában 
nagy feladat hárul a tanácsokra. 

Életszínvonalunk állandó emel-
kedése megkívánja, hogy begyűj-
tési rendszerünk olyan legyen, 
amely zavartalanul biztosítja 
tervszerinti szükségleteinket az ál-
lami készletekből és egyben le-
hetővé teszi, hogy a termelők fe-
leslegeiket, szabadon érlékesithes-
aék. Az új begyűjtési rendelet 2 
és fél hónappal előbb jelent meg, 
mint az elmúlt évi rendelet. Ez le-
hetővé tette tanácsainknak, hogy 
a dolgozó parasztság előtt min-
den részletében ismertessék az új 
beadási rendeleteit. Már a januári 
és februári községi tanácsülése-
ket a párt segítségével, az állandó 
bizottságok bevonásával úgy szer-
vezték meg, hogy azokon a köz-
ségek dolgozó parasztsága nagy-
számban megjelent és minden 
részletében megismerte az új ren-
deletet. 

A legutóbbi makói járási tanács-
ülésen például a járási tanács min-
denegyes tagja vállalta, hogy Rá-
kosi elvtárs 60. születésnapja tisz-
teletére egész évi baromfi- és tojás-
beadási kötelezettségüknek március 
9-ig 40 százalékban eleget teöznek. 
Ezen a tanácsülésen vállalták a 
tanácstagok azt is. hogy novem-
ber l-re pedig mindannyian telje-
sítik egész évi összes beadási köte-
lezettségüket. Ezt a vállalást a já-
rás területén mindenegyes község-
ben tudatosítják, hogy a vállalás 
necsak papiron maradjon, hanem 
azt teljes egészében teljesítsék is: 
o járás területén minden dolgozó 
paraszt március 9-ig teljesítse egész 
évi tojás- és baromfibeadási köte-
lezettségének 40 százalékát. 

Járásunk területén sok tanácstag 
ée dolgozó paraszt példát mulat 
kötelezettsége teljesítésében. Göller 
György például baromfiból és to-
jásból 100, Szántó Marcel szintén 
100, Körmendi Sándor pedig ba-
romfiból 100 és tojásból 114 szá-
zalékban teljesítette már ezévi kö-
telezettségét. Vállalásunkat csak 
úgy tudjuk teljesíteni, ha a ta-
nácstagok példát mutatnak a dol-
gozó parasztoknak a beadás tel-
jesítésében, ha a községi tanácsok 
az á'landó bizottságokon keresztül 
minden dolgozó parasztot felhív-
nak beadási kötelezettségük Ha-
táridő előtti teljesítésére. 

Ha az elmúlt év munkáját vizs-
gáljuk, azt tapasztaljuk, hogy csak 
a begyűjtés egy-egy részét szor-
galmaztuk. Volt idő, amikor csak 
a gabonabegyüjtéssel foglalkoztunk, 
de elhanyagoltuk a tojás- és ba-
romfibc-gvüjtésnek a szorgalmazá-
sát. Most megint az a veszély áll 
lennt. hogy mivel a községi taná-
csok egy része a gazda-lajstrom és 
a nyilvántartások rendbehozásának 
munkáját helyezte előtérbe, a be-
gyűjtéssel nem törődik. Nagymaj-

lát községben például az élőál-
lat beadási tervet későn bontották 
fel és így szarvasmarhabeadási 
tervüket nem teljesítették. Ezért a 
hanyagságért a községi tanács 
elnökét 50 forint rendbirsággal 
büntették meg. Hasonló a helyzet 
Makó városnál, a kövegyi és a kis-
zombori tanácsoknál is, ahol az 
élőállat beadási terv teljesítése 
alig 10—18 százalékos. Ezeken a 
helyeken a községi tanácsok veze-
tői igyekeznek kibújni a beadási 
terv teljesítése alól azzal: ,,a ter-
vet nem lehet teljesíteni". A köz-
ségi tanácsok ezzel még nem tettek 
meg mindent a terv teljesítéséért, 
sőt ha csak állandóan ezt hangoz-
tatják, akkor hátráltatják az or-
szágos terv végrehajtását is. Az 
ilyen megnyilvánulások éden ke-
ményen fellépünk, mert a községi 
tanácsok csak úgy tudják a reájuk 
bízott feladatokat végrehajtani, 
hogy ha nem kifogásokat keresnek, 
hanem a begyűjtési tervet teljesítik 
is, amely törvény mindenegyes ál-
lami szervre is. 

Feladatunk tehát az, hogy az 
1952. évi első félévi beadásunkat, 
eaen belül az állalbeadásunkat ia 
100 százalékon felül teljesítsük, mer! 
csalk így tudjuk közellátásunkat 
biztosítani. A községi tanácsoknak 
a feladatok végrehajtását úgy kell 
megszervezniük és munkájukat úgy 
kell végezniük, hogy a begyűjtés, 
az élőállat beadási terc teljesítése, 
valamint a nyilvántartások, az adó-
fizetés, és a tavaszi mezőgazdasági 
munkák. elkészítése egyidejűleg 
•pontosan és határidőre történjen. 
Egyik munkát sem szabad elha-
nyagolni. 

A jegyrendszer teljes eltörlése 
nagy feladatokat ró minden egyes 
községi tanácsra. Sok múlik a he-
lyi tanácsok munkájától, a begyüj. 
lósi terv teljesítésébén. Feladatunk 
tehát az, hogy megtanuljunk egy-
időben többféle feladatot jól és he-
lyesen megoldani, mindig kivá-
lasztva a legfontosabbat, de nem el-
hanyagolva a többi munkákat sem 
Most a tavaszi mezőgazdasági mun-
kákra ve/ló előkészület különösen 
fontos, de nem szabad szem elől té. 
veszteni a begyűjtést sem. A be-
gyűjtési munka egészévi, állandó 
feladói. 

A begyűjtés végrehajtása osztály-
harc kérdése, jrolititai harci fel-
adat. Az ellenség most sem alszik, 
azt híreszteli: ,,ne add be a barom, 
fit és a tojást határidő előtt, mert 
későbbb úgyis újból kell teljesíteni." 
Az ellenségnek ezt a támadását vissza 
kell verni. Az előirányzott terv tel-
jesítése az ellenség szakadatlan tá-
madása közben, folyik és ez foko-
zottabb éberségre figyelmeztet ben 
niinket. Sztálin elvtárs tanítja: a 
kulák tudja, hogy a gabona, az élő-
állat a valuták valutája. Tudja 
hogy a gabonaMesieg nemcsak a 
maga meggazdagodásának, hanem 
a szegényparaszt ság kiuzsorázásá 
nak is az eszköze. Bár a kulókság 
az előző években számos vereséget 
szenvedett, most is próbálja külön-
böző félrevezetésekkel, szabotázsok. 
kait akadályozni a begyűjtési terv 
teljesítését. 

A begyüi lési harcban lépésről-lé-
pésre kell haladni a pártszervezetek 
segítségével, a tanács, a vb. tagok, 
valamint a dolgozó parasztok bevo-
násával. Állandóan népszerűsíteni 
kell azokat a dolgozó parasztokat, 
akik az állammal szembeni kötele 
zettségüket határidő előtt teljesítet-
ték. A makói járás területén több 
községben nem így van. Marosleién 
és Csanádpalotán, a községi tanács 
nem tartja fontosnak, hogy a be-
adásukat jól teljesítő dolgozó pa-
rasztokat népszerűsítse. Ezekben a 
községekben nincs versenytábla sem. 

A városi tanács és a községi ta-
nácsok tehát úgy dolgozzanak, hogy 
a járási tanácstagok vállalását a 
dolgozó parasztok minél nagyobb 
számban tegyék magukévá. A já-
rás dolgozó parasztsága Rákosi 
elvtárs iránti szeret.etét a begyűj-
tési terv határidőelőtti teljesítésé-
vel fejezze ki. Az új begyűjtési tör. 

; vényerejű rendelet jó végrehajtása 
elengedhetetlen feltétele annak, hogy 
ötéves tervünk magvalósításának, 

| hazánk felvirágoztatásának, a béke 
védelmének nagy feladatait telje-

1 sültessük. 

Hot-ák János 

makói járási tanács elnöke 

A szovjet-magyar barátsági, együttműködési 
és kölcsönös segélynyújtási egyezmény 

a békés építőmunka biztosítását jelenti számunkra 
ünnepélyes keretek között nyitották meg Budapesten 

a Magyar •Szovjet Barátság Hónapját 

Hétíőn este a szovjet-magyar barátsági, együttműködési és 
kölcsönös segélynyújtási szerződés aláírásának negyedik évforduló-
ján ünnepi díszelőadás keretében nyilt meg az Operaházban a 
Magyar-Szovjet Barátság llónapia. 

Az elnökség asztalánál foglalt helyet népünk szeretett vezére, 
a nagy Sztálin legjobb magyar tanítványa, Rákosi Mátyás elvtárs. 
Ott ült Gerő Ernő elvtárs, Farkas Mihály elvtárs, Révai Józset elv-
társ és a Magyar Dolgozók Pártja Politikai Bizottságának több más 
tagja, Rónai Sándor elvtárs, a Népköztársaság Elnöki Tanácsának el-
nöke, Dobi István, a minisztertanács elnöke, J. D. Kiszeljov elvtárs, 
a Szovjetunió magyarországi nagykövete és a MSZBH-ra Magyaror-
szágra érkezett szovjet delegáció tagjai, élükön Konsztantyin Ivano-
vics Szkrjabin Sztálin-díjas akadémikussal, a Szovjetunió Legfelső Ta-
nácsa tagjával. 

A magyar és a szovjet himnusz elhangzása után Erdei Ferenc 
földművelésügyi miniszter, a MagyarSzovjet Társaság elnöke nyi-
totta meg a díszelőadást. 

Erdei Ferenc megnyitó szavai után Darvas József közok-
tatásügyi miniszter mondott ünnepi beszédet. 

Darvas József közoktatásiig)7] miniszter 
ünnepi beszéde 

— Ma van négy esztendeje an-
nak, hogy a hatalmas szocialista 
Szovjetunió és a népi demokratikus 
Magyarország képviselői Moszkvá-
ban a szabad világ dicső főváro-
sában, aláírták a két ország, a két 
nép közötti barátsági, együttműkö-
dési és kölcsönös segélynyújtási 
egyezményt. 

A mi népünk, a mi népi demo-
kratikus országunk négy évvel ez-
előtt egy olyan világhatalommal 
kötött egyezményt, a teljes kölcsö-
nösség alapján, amely a haladás 
erőit képviseli a világban s amely 
éppen ezért legyőzhetetlen. 

— A szovjeit nép és a magyar 
nép barátsága nem ezzel a szerző-
déssel kezdődött — szálai a legjobb 
hazafiak, a kommunisták, mindé-
nekelőtt Rákosi elvtárs révén már 
akkor szövődtek, amikor országunk 
még a reakció táborában volt s az. 
zai pecsételödlötit meg. amikor a 
hős szovjet csapatok felszabadítot-
ták népünket. 

De a barátsági, együttműködési 
és kölcsönös segélynyújtási 
egyezmény még szorosabbá 
ínég erősebbé, még szétbontha-
tatlanabbá tette a két országot, 
a két népet összefűző kapcsokat. 

— Ez a szerződés azt jelenti a 
mi számunkra, hogy népünk sza-
badsága. függetlensége örökre biz-
tosított, mert a világ leghatalma-
sabb országa minden nép szabad-
ságának s függetlenségéinek táma-
sza, védelmezője áll mellettünk. Ez 
a szerződés azt jelenti a mi szá-
munkra, hogy részei vagyunk egy 
olya® óriási világtábornak. amely 
az imperialista fenevadak ellen a 
békét és a népek szabadságát vé-
delmezi. Ez az egyezmény még erő-
sebbé tette azokat a testvéri kap-
csolatokat, amelyek a szabad1 népek 
hatalmas családjához fűznek ben-
nünket. 

A szovjet-magyar barátsági, 
együttműködési és kölcsönös 
segélynyújtási e g y e z m é n y a bé-
kés építőmunka biztosítását je-

lenti számunkra. 
Azt jelenti továbbá hogy szocia-
lista építésünknek népünk alkotó 
ereje mellett van még egy hatal-
mas. kiapadhatatlan erőforrása; a 

Szovjetunió állandó, közvetlen se-
gítsége. példamutatása. A Szovjet-
unió népet ma már a kommuniz-
must építik s mi a kommunizmus 
építésének dicső fényében láthatjuk 
az útunkat — előre, föl, a magas 
csúcsok felé amerre a Szovjetunió 
erős keze indított ©1 bennünket. 

A Szovjetunió- győzelme adta ne-
künk azt a megifjító, nagy erőfor-
rást, amelyet a szabadság jelent 
E győzelem nélkül nem lehettünk 
volna szabadok. 

S mi soha nem felejtjük ©L 
hogy független, szabad hazán-
kat, benne új élefrekett nem-
zetünket azf, hogy népünk soha 
történelme folyamán nem volt 
még ilyen egységes, erős — 
mindezt a Szovjetunió önzetlen 
segítségének, Sztálin népének, 

Sztálinnak köszönhetjük. 
A Szovjetunió, a Szovjetunió hős 

munkásosztálya volt az, amely a 

világ dolgozóinak szolidaritását 
megszervezve kiszabadította a 
fasiszták gyilkos börtönéből seere. 
tett vezérünket, tanítónkat, Rákosi 
Mátyást. Azt, hogy vam a pártunk-
nak. népünknek olyan vezetője, aki 
biztos kézzel vezet bennünket előre 
— ezt is mindenekelőtt a Szovjet-
uniónak Sztálin népének, Sztálin-
nak köszönhetjük. 

Ezutám beszélt arról, hogy sike-
resen fejeztük be ötéves tervünk 
második évét és így folytatta: 

— Uj üzemeik, új városok szület-
tek, nőttek és nőnek ki. szinte a 
földből, Vajóban: szinte az egész 
ország térképe átrajzolódik r-
nemcsak az atlasz lápjain,, hanem 
a valóságban is, 

A fejlődésnek ezt » hatalmas 
tempóját csak a Szovjetunió 
állandó közvetlen anyagi és 
erkölcsi segítségével érhettük 
el — amely önzetlen baráti se-
gítséget felszabadulásunk első 
napjától érezhettünk, tapasztal-
hattunk és mely évről-évre nö-

vekedik. 

Rámutatott, hogy a kapitalista 
országok is szoktak „segítséget" 
nyújtani egymásnak, óé ők a gyar-
matosítást hívják segítségnek. 

A továbbiakban beszámolt a 
multévi tervteljesítésről majd rá-
mutatott airra, hogy jelentős lép-
tekkel haladunk a szocialista me-
zőgazdaság megteremtése felé. 

Nincs életünknek egyetlen terü-

lete, ahol ne lenne mozdító, szaba-

dító, előrevivő erő a Szovjetunió 

segítsége. 

Kulturánk soha nem látott gaz-

dagságba]), virágzik — mutatott rá 

Darvas József és kijelentette: soha 

olyan tisztán, elevenen n«m élt még 

az, amit kulturális értékekben ki-

termelt nemzetünk évszázadokon át, 

mint ina. 
— Szocialista építésünk részeként 

ma egy új kultura bontakozik ki 
nálunk a formájában nemzeti, tar-
talmában szocialista új 

K. I. Sxhrfabin elvtárs t 

magyar szedet. 

kultura. S ebben hatalmas segítsé-
get jelent a Szovjetunió csodalatos 
gazdagságú kulturája. 

Munkánkban, harcainkban saját 
formálódó új szocialista kultúránk 
mellett erős támaszunk a szovjet 
kultura. S egyben példamutatónk 
is-

Tanulunk tőle eszmeiségben 
olyan kimagaslóan nemes, tiszta 
müveket alkotni, amelyek mél-
tóan ki tudják fejezni a nálunk 

is növekvő új embert. 
Darvas József ezt követően arról 

beszélt, hogy dolgozó népünk egyre 
fejlődik, öntudatosodik, 
i Hol van már az a nép, amely 
seregekben hányódolt-vetődöt', 
muniká/tlan fe énen az emberpiaco-
kon és a bezárt gyárkapuk elölt.' 
Hol van már az a nép, amely h ' . 
zát keresni hazátlan idegenbe me-
nekült, százezerszám s amelyet a 
földre vert a tőke ostora? 

— Nem egyszer még azok is. 
még mi is, akik mindig hittünk 
népünk erejében alkotó gazdagsá-
gában. akik rút hollókárogásnalc 
tartottuk a ,,nenrzethaiáli'-rói szóló 
jövendöléseket, akik tudtuk, hogy 
se puskatus se megaláztatás nem 
tudja összetörni ennek a népnek a 
gerincét, akik hittünk a jövőjében 
éa harcoltunk érte — nem egyszer 
még mi is ámulva lelkesülten, a 
meghatottságunkat sem szegyeivé 
állunk ez előtt a csoda előtt. Hogy 
felhőit a mi népünk! 

A továbbiakban beszámolt a 
Szovjetunió népeinek békekongre-z. 
szusám szerzett benyomásairól es 
hangsúlyozta, hogy 

az az erő. amely ma a termé-

szetet kényszeríti térdre — 

térdre tudja kényszeríteni a niy 

vagy holnap Hitlerjét Is. 

— Ilyen néppel: az erő, az em-

beri nagyság népével köt bennün-

ket össze immár örökre széttéphe-

tetlen barátság — mondotta és be-

szédét így fejezte be: 

— A szovjet-magyar barátsági 

együttműködési és kölcsönös segély, 

nyújtási egyezményt a szovjet hő-

sök vére pecsételte meg. akik el-

jöttek ide hozzánk Moszkvából, 

Ukrajnából, a gruz hegyek közül, 

Szibéria végtelen földjeiről, hogy 

elhozzák a szabadságot. Megpecsé. 

telte népünk örök elmúlhatatlan 

hálája. 

— Soha nem leszünk hozzá hűi -

lenek! 

Darvas József nagy tapssal foga 
dott beszéde után Konszlantyin Iva 
uovics Szkrjabin, Sztálin-díjas aka-
démikus, a Szovjetunió. Legfelső 
Tanácsának küldötte, a szovjet de. 
legáció vezetője mondott ünnepi ho-

A Magyar-Szovjet Barátság Hónapja napjaiban 
a szovjet társadalom újabb sikereket kivan 

magyar barátainak 

— Engedjék meg, hogy a Magyar 
Szovjet Barátsági Hónap megnyí-
lása alkalmával köszöntsem önöket 
és hogy a szovjet kultúra művelői 
valamint a VOKSZ, a Külföldi 
Kapcsolatokat Ápoló öszszövatségi 
Társaság, az uráli népi együt-
tes szívből jövő, testvéri üd-
vözletét adjam át a Magyar-Szov-
jet Társaság tagjainak és az egész 
dolgozó magyar népnek. 

— Elvtársak! Napjainkban a 
szovjet népnek és a magyar nép-
nek éppenúgy, mint az egész haladó 
emberiségnek közös feladaté hatás, 
talanná tenni az új háború propa. 
dapdáját, megvédeni a békét s a 
népek barátságát és együttműködé-
sét. 

Kifejtette, hogy míg az amerikai, 
angvl imperialisták fokozzák hábo-

rús előkészületeiket, addig a szovjet 
r,ép a gyakorlatban valósítja meg 
a kommunizmus anyagi-technikai 
bázisainak megteremtésére hivatott 
nagyszerű programmot. 

— Évről évre növekszik és erő-
södik a szocialista Szovjetunió gaz-
dasági hatalma, emelkedik a dol go-
zók jóléte és egyre jobban f elvi rág. 
zik a Szovjetunió népeinek kultúrá-
ja. Az elmúlt év újabb kimagasló 
győzelmeket hozott a kommunizmus 
építésének valamennyi szakaszár. 
Fényes és meggyőző bizonyítékok 
erre a Szovjetunió 1951. évi népgaz-
daságfejlesztő tervének teljesítésé-
röl nemrég közölt adatok. 

— A Szovjetunió népei békés 

alkotómunkát folytatnak Amd© 

ugyanakkor éberen figyelik az 
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ellenséges kapitalista környezet 
lendorkodásait ée szocialista ha. 
zajukat mindenkor készek meg-
védeni bármiféle agreszorral 

szemben. 
Mi, szovjet emberek, jói ismer-

jük a magyar népnek békéé alkotó, 
munkában elért nagyszerű sikereit 
— folytatta. — Országuk képe tel. 
jesen megváltozik. A magyar dolgo. 
zók csatornákat építenek, termé, 
kénnyé teázik az Alföld puszta terü-
leteit, s gyors ütemben építik az öt-
éves terv legnagyobb létesítményét: 
a Sztálin Vasművel, s mellette Sztá-
linvárost, amely a magyar nép leg-
jobb barátjának, az egész haladó 
emberis^ vezérének. Sztálin elv-
társnak nevét viseld, A szocializ-
musnak Magyarországon való föl-
építéséért vívott harc közben teljes 
ragyságában bontakozik ki a fel-
szabadított magyar nép tehetsége. 
Uj, szocialista magatartás születik 
a munka iránt és a szocialista tár. 
sadalom újtipusú embere kovácso. 
lédik ki. 

Rámutatott a sztahánovista moz-
galom jelentőségére, majd elmon-
dotta, hogy a Szovjetunióban jart 
magyar parasztok maguk győződhet-
tek meg a kolhozparasatok számá-
ra kulturális és jómódú életet biz-
tosító szocialista mezőgazdaság elő. 
nyeiröl. 

Egy év választ c3 bennünket a 
lrgu tóbbi Magyar-Szovjet Barátsá-
gi Hónaptól. Azóta méginkább meg-
szilárdult a Szovjetunió népei és a 
magyair nép közti barátság és to-
vább bővült a kulturális együttmű-
ködés. A népeink közti kulturális 
kapcsolatok megerősítésében tiszte, 
l' treméltó feladat hárul a Magyar-
Szovjet Társaságra, amely segítsé-
gükre van a magyar dolgozóiknak 
abban, hogy megismerhessék a szo-
cialista építés szovjet tapasztalatait. 

— Népeink barátságának és kul-
turális kapcsolatainak megszilár-
dításában nagy jelentőségük van 
a különféle küldöttségeknek, ame-
lyek különösen az ulóbbi időkben, 
mind gyakrabban követik egymást. 

— A Magyarországon járt szov-
jet tudományos és kulturális kül-
döttségek megismertették a ma-
gyar dolgozókat a szovjet tudomány 
és kultúra sikereivel. 

— A szovjet emberek — akiket 
Lenin és Sztálin pártja a né. 
pek barátsága Ideológiájának 
szellemében, a proletár inter. 
nacionalizmus szellemében ne-
ve) — testvéri rokonszenvvel és 
őszinte érdeklődéssel figyelik a 
valóban népi alapokon fejlődő 

magyar kultúra sikereit. 
A Szovjetunióban a magyar írók 
és köttök müveit óriási példány-
számban adják ki orosz nyelven és 
a szövetségi köztársaságok népei-
nek nyelvén. A szovjet emberek 
igen kedvelik Liszt Ferenc, Bartók 
liéln, Kodály Zoltán és a többi 
nagyszerű magyar zeneszerző mű-
veit. 

— A tnutt évben a Szovjetunió-
ban óriási sikert aratott a Magyar 

Film ünnepe. Egyedül Moszkvában 
több mint 2 millió szovjet mozilálto. 
gató nézte meg a legjobb magyar fil-
meket. 

A mult évben Moszkvában ren-
dezek magyax képzőművészeti ki-
állítást a szovjet közvélemény nagy 
érdeklődéssel fogadta. A szovjet 
emberek megismerkedtek Magyar-
ország mai képzőművészeinek al-
kotásaival, valamint Munkácsy 
Mihálynak, a XIX. század nagy 
magyar realista festőjének és a 
mult több más művészének alko-
tásaival. 

— A moszkvai rádió naponta szá-
mol be a magyar nép újabb mun-
kasikereiről, Magyarország tudo-
mányos, kulturális és művészeti 
életének eredményeiről. A Szov-
jetunióban megrendezésre kerü'.ö 
Magyar-Szűvjet Barátság Hónap-
jára utazó magyar kulturális és 
művészeti küldöttséget lelkes fo-
gadtatásban részesíti majd a 6zovjet 
nép, amely kellőképpen értékeli 
kimagasló kutturálie és művészi 
sikereit. 

Az immár hagyományossá vált 
Magyar-Szovjet Barátság Hónapjá-
nak óriási jelentősége van a Szovr 

jetunió é6 Magyarország közötti 
megbonthatatlan baráti kapcsolatok 
fejlesztésében. 

Reméljük, hogy ez a hónap 
amely a Szovjetunió és a Ma-
gyar Népköztársaság közti ba-
rátsági. együttműködési és köl-
csönös segélynyújtási szerződés 
aláírásának negyedik évforduló-
ján kezdődik, hozzájárul majd 
ahhoz, hogy a demokrácia, a 
szocializmus és „ béke javára 
tovább erősödjék népeink ba-
rátsága és kuihirátis kapcsolata. 
— A Magyar-Szovjet Barátság 

Hónapja napjaiban a szovjet tár-
sadalom újabb sikereket kíván 

I magyar barátainak a szocializmus 
felépítésére irányuló nagyszerű al-
kotó munkájukhoz és a világ béké-
jéért vívott harcukhoz. 

Ezután Erdei Ferenc javasolta, 
hogy a Magyar Szovjet Barátság 
Hónapja ünnepi megnyitásáról küld-
jenek üdvözlő'iávlratot a forrón sze. 
retelt nagy Sztálinnak. 

A távirat szövegét Kristóf István, 
a Magyar Dolgozók Pártja Politikai 
Bizottságának tagja, a SZOT főtit-
kára ismertette: 

Távirat Sztálin elvtárshoz 

„DRÁGA SZTÁLIN ELVTÁRS! 
Az egész magyar nép nevétieu forró szeretettel köszöntjük önt, a 

hazánkat felszabadító Szovjetunió nagy vezérét, a Magyar-Szovjet Ba-
rátság Hónapjának megnyitásakor. Köszöntjük önt a békéért küzdő em-
beriség reménységét és nagy tani tóját, sokat szenvedett népünk leg-
szebb álmainak beteljesítőjét. legnagyobb barátunkat. Hazánk és né-
pünk szubadságának, az országunkban épüiő szocializmusnak sziklaszi-
lárd talpköve a magyar nép és a szovjet nép örök barátsága és szö-
vetsége, ametyet ma négy esztenfl'je pecsételtek meg Moszkvában, a bé. 
ke fővárosában, a barátsági, együtt működési és kölcsönös segélynyúj-
tási szerződés aláírásakor. Ez a ba rútság és szövetség azt jelenti né-
pünk számára, hogy nem vagyunk egyedül, a legyőzhetetlen Szovjet-
unió hatalmának pajzsa védelmez, a Szovjetunió szövetségeseként a 
világot átfogó 800 milliós béketábor megbecsült tagjaként küzdünk a 
békéért, országunk függetlenségéért, az új háborút előkészítő, hazánk 
ellen is acsarkodó imperialistákkal szentben. Ez a barátság és szövet-
ség azt jelenti, hogy nem ketl töret len úton járnunk. A Bo'sevik Párt 
bárral, á Szovjetunió példája, az Ön tanításai megvilágítják boidog jö-
vőnket. A magyar emberek ezrei gy őződhcttrk meg a Szovjetunió föld-
jét járva, saját szemükkel » szocialista társadalom, a szocialista Ipar, 
mezőgazdaság és kultúra fö'ényéről, minden eddigi, volt társadalmi rend. 
szerrel szemben. Eljöttek hozzánk a szovjet nép kiváló fiat és leányai, 
hogy közvetlenül segítsék építő mun kánkat. A magyar munkások, a dol 
gozó parasztok, értclm'ségliek, akik Pártunk és Rákosi elvtárs vezetésé-
vel hazánkban a szocializmus építésén, ötéves tervünk végrehajtásán 
dolgoznak, szabadon meríthetnek n nagyszerű szovjet tapasztalatok kin-
csestárából és újra, meg újra meg győződhetnek róla, hogy csak a szo-
cialista társadalom talaján nőhet o lyan naggyá az ember, liogy le. 
győzze az elnyomást, megzabolázza a természetet és solia nem ismert, 
ragyogó, békés éietet teremtsen a fö'dl'Jn. 

— Most újra |ft vannak hazánkban az épülő kommunizmus orszá-
gának küldöttel. a kiváló szovjet tudósok sztahanovisták, mezőgaz. 
dászok, írók és művészek. ígérjük, hogy jól fogjuk felhasználni a ka-
pott segítséget, hogy még nagyobb lendülettel építsük a szocializ-
must és a béke nagy műveit hazánkban. Köszönjük önnek, akinek 
szivében elfér a világ minden dolgozójának gondja és öröme, hogy 
szüntelenül segíti új országot építő népünket. Megfogadjuk, hogy mél-
tóak leszünk erre n segítségre. Nem kímélve erőt fáradtságot, munkát 
és áldozatot, építjük és védelmezzük drága hazánkat, őrizzük a bé-
két és tovább erősítjük, szüntelenül ápoljuk a szovjet és magyar nép 
Igaz, örök barátságát." 

A megnyitó ünnepség résztvevői hatalmas lelkesedéssel fogad, 
ták el a Sztálin generalissz|muszhoz intézett távirat szövegét majd 
utána felcsendii'tek az Internacionálé hangjai. 

Az ünnepi beszédek elhangzása után magasszlnvonatú ku'tur. 
műsor következett. 

Ünnep i gyű lésse l nyí l t meg Szegeden 
A MAGYAR-SZOVJET BARÁTSÁG HÓNÁPJÁ 

Vasárnap délelőtt a Szegedi Nem-
zeti Színházban az MSZT Városi 
Titkársága a Magyar-Szovjet Barát, 
súg Hónapjának megnyitására ün-
nepséget rendezett. Szeged dolgozói, 
MSZT alapszervezetei régóta készül, 
tek erre az ünnepségre és a Magyar-
Szovjct Barátság méltó megünnep 
lésére. 

A magyar és szovjet himnusz el 
hangzása ulán Pásztori Béliné clv-
Vársnö, az MSZT városi titlkúra mon-
dott ünnepi beszédet. 
— Ez évben a Magyar-Szovjet Ba-

rátság Hónapja megnyitásának nap 
ja egybeesik a magyar-szovjet ba-
rátsági és kölcsönős segélynyújtási 
szerződés megkötésének negyedik 
évfordulójával. Négy évvel czelő'it 
vált Magyarország a hatalmas Szov. 
jetunió, á világbéke fáklyavivőjéne-k 
szövetségesévé — emelte ki a nap 
jelentőségét —, majd így folytatta: 

Erről a barátságról, amelynél 
nagyobb tincse nincs is a magyar 
népnek, a nagy Sztálin 1946-ban 
tgv beszélt: 

..Mi most barátságról beszé-
lünk a Szovjetunió é.s Magyar-
ország közölt... í-ls ha ml ba-
rátságról beszélünk, mi ezt ko-
molyan Is vesszük. Ml azt ért. 
jiik rajta, hogy készek vagyunk 
áldozatokat Is hozni ezért a ba. 
rútságért, hu vulukt meg akar-

ná zavarni." 
— Soha, történelmünk során nem 

volt ilyen igaz barátunk, érdekeink-
nek ilyen ollalmazója, mint a Szov-
jetunió. A haladás és béke ellen-
ségei, az imperialisták megakadá-
lyozták. hogy az ENSZ-ben a ma 
gyar nép képviselői helyet kapja-
nak. De a Szovjetunió a mi sza-
badságunkért, békénkért, független-
ségünkért és az ENSZ-ben való 
részvételünkért is harcol ezen a 
nemzetközi küzdőtéren. 

Rámutatott Pásztoriné elvtársnő, 
liogy a Magyar Szovjet Barátsági 
Hónap különböző rendezvényei nem. 

csak az eredményeiket tárják a ma. 
gyar dolgozók ebé, hanem bemutat-
ják a szovjet nép harcos útját, 
amely a sikerekhez vezetett. 

Megismertetik dolgozóink külön-
böző rétegeit: az üzemek dolgo-
zóit, a dolgozó parasztságot, ér. 
teliniségiinket azokkal a munka, 
módszerekkel, amelyek segítségé, 
vei példaképünk, a sziavjet nép 

eredményeit elérte. 
Az MSZT egész országunkat beháló-
zó szervezetei e példák követésére 
ösztönzik népünket. 

Az ünnepség (közönsége a beszéd 
során lelkesen ünnepelte népünk 
nagy barátját, SztiViin elvtársat és 
legjobb magyar tanítványát, har-
caink és győzelmeink nagy szerve 
zőjét, Rákosi elvtársat. 

Az ünnepi beszéd után 
a szegedi Béke.zenekar és a Tá-
pét Népi Együttes műsorszámai 

következtek. 
A Béke-zenekar Kéhler vígjáték-nyi. 
lányát és Sosztákovie.s ,,Valse" jét 
játszatta, Zsiga Ernő karnagy ve-
zetésével. A zenekar színvonala, mű-

vészi munkája állandóan fejlődik, 
mostani szereplésük alkalmával is 
melegen megtapsolta őket az ün-
nepség közönsége. 

A Tápéi Népi Együttes műsorát 
verses köszöntővel kezdte. A kö-
szöntö a magyar-szovjet barátság 
tartalmát fejezte ki s jól foglalta 
keretbe a Magyar Szovjet Barátság 
Hónapja megnyitó ünnepségének 
műsorát. Az együttes lánczenekara 
és énekkara szintén komoly fejlő-
dést mutat. Különösen az énekkar 
számai mutatják, hogy nem álltak 
meg az eddigi eredményűiknél, ha-
nem a munka minőségének fokozá-
sával állandóan javítják az együt-
tes művészi színvonalát. Az együt-
tes énekkarát Waldmann József ve 
zette. 

A megnyitó ünnepség színvonalá-
ban és anyagában méltó volt a Ma. 
gyar.Szovjet Barátság Hónapja meg-
nyitásához, kifejezte. — különösen 
a Tápéi Népi Együttes beköszöntő-
jében —, hogy népüntk mit köszön 
het a Szovjetunió állandó, önzetlen 
támogatásának. 

Havonta S és fél vagon ócskavasat küldünk 
Hódmezővásárhelyről kohóinknak 

Kedves ünnepség színhelye volt 
pénteken délután „ Melléktermék 
és Hulladékgyűjtő Vállalat vásár-
helyi kutturhelyisége. Az általános 
iskolák legjobb úttörő pajtásai ju_ 
t-aiomkiosztási ünnepségre gyűltek 

_ösBze. 

Az úttörők megértették a hulla-
dékgyűjtés fontosságát, hogy a 
hulladékgyűjtéssel ötéves tervünket 
segítik elő. Az ócskavason kívül 
minden hulladékot gyűjtenek és 
például a négy Abonyi testvér több 
mint 10 mázsa makkot gyűjtött, 
yalámint több mázsa, más hulládé. 

kot. Abonyi Margitka, aki az osz-
tály legjobb tanulója, jutalmul töl-
tőtollat kapott a vállalattól. Szabó 
Zsuzsa, a Malom-utcai iskola ta-
nulója egyedül 190 kiló vasat gyüj 
tött 

Ezek az eredmények azonban csak 
egyéni eredmények, mert a hulla-
dékgyűjtésbe a nevelők nem kap-
csolódtak be eléggé, holott a ver-
seny megszervezése a nevelők fel-
adata lenne. A hulladékgyűjtés az 
egész megye területén állandóan 
tort. ;. 

Befejeződött az élenjáró gyapottermelők 

II. országos tanácskozása 
Kitüntették a gyapottermelésben legjobb eredményt elért 

dolgozókat 

Az élenjáró gyapotte.melöK kés 
napos országos tanácskozásán Ta-
tár Imre beszámolója uián megin -
dult a vita 

Az á'lami gazdaságok küldötte: 
közül Milics Mária. a gy^potssedéj 
mestere, a sátorhelyi á ami gazda, 
ság eredményeit ismenette. A sze-
désnél a sátorhelyi gazdaság dol-
gozói voltak a megyében az elsők, 
akik a szovjet kétkézi szedést al-
kalmazták s ennek eredményeként 
12 gyapotszedőmester lett a gazda-
ságban — mondotta a többi kö-
zött. 

— Eleinte, hogy minél előbb meg-
tanuljak két kézzel szedini — csak 
bakézzel szedtem. Áttérve a két-
kezes szedésre, már az első napok-
ban 48 kilót tudtam szedni. Mun-
kám napról-napra javult és egyik 
szedési bemutatón legjobb eredmé-
nyem 321 kiló volt-

Több értékes hozzászólás után 
felszólalt A. A- Szkobljikov, szovje: 
gyapotszakértő. akitől a magyar 
gyapoUermelők már eddig is szám-
talan értékes útmutatást kaptak. 

Megállapította, hogy a lehetőség 
megvan nálunk a bő gyapottermés 
eléréséhez, de 

ezt a lehetőséget nem minde-
nütt használták ki. Sok még a 
kiaknázandó „rejtett tartalék". 

Ezt bizonyítja Békés megyének, az 
ország legfontosabb gyapottermelö 
megyéjének példája. Itt nagyon sok 
állami gazdaság és termelőszövet-
kezet nagy területen 5—6. sőt en-
nél is több mázsa gyapottermést 
ért el. Vannak viszont a megyében 
olyan gazdaságok is, amelyek a.zo. 
nos éghajlati és talajviszonyok 
mellett nem érték el a három má-
zsás termést- Pest és Hajdú megye 
sikeres gyapoiszüretének eredménye 
alapot ad arra a feltevésre, hogy 
a gyapot termőterületének határa 
továbt 'eszthető északkelet fe'é. 

— A multévi eredmények bizo-
nyítják. hogy ott ahol időben 
vetettek, nagyobb termést ér-
tek mint ott. ahol elkéstek 

— ir. oíta. — Feltétlenül bizto-
sítani keli az őszi mélyszántás 
koratavaszi boroiválását. A gyapot 
vetésterü'eténí'k lazának, gyom. 
mentesnek kell lennie. Vetés előtt 
4—5 cm mélyen kel! kultivátorozni. 
Vetni akkor kell amikor a talaj 
kellően felmelegedett és nedves. 

Kitért A. A. Szkobljikov az ön-
tözött gyapot kérdésére is. A bala. 
tonújhelyi állami gazdaság két hol-

don termelt öntözött gyapotot. Kéf 
holdról 14.6 mázsa termést taka-
rítottak be. A közelében lévő Dó-
zsa-termelőszövetkezet nem öntö-
zött gyapot terűletrő holdanként csak 
3.6 mázsa gyapotot szedett. Tehát 
magyar viszonyok között is kétség-
telenül nagyobb termést ad az ön. 
tűzött gyapot-

Szóit a szakértő arrő] is. milyen 
nagyszerű eredményeket értek el 
a szedésnél azok a nők, akik a 
szovjet szedési módszerek szerint 
a kétkezes szedést alkalmazták. 

A tonácskozás végén Keresztes 
Mihály, a földművelésügyi minisz-
ter első helyettese kiosztotta a 
gyapobtermelésben országos vi-
szonylatban is kiemelkedő ered-
ményt elért dolgozóknak a Népköz-
társaság Elnöki Tanácsa kitüntető, 
seit. 

Ezután a földművelésügyi mi-
niszter első helyettese átadta a vö. 
rös selyem zászlót és 4—4 ezer fo-
rint jutalmat az ország legjobb 
gyapottermelő állami gazdasága, 
termelőszövetkezete, községe és 
gyapot-termeltető vállalati kiren-
deltsége képviselőjének. 

Az ország legjobb gyapottermelö 
állami gazdasága címet a surjánt 
állami gazdaság az ország legjobb 
gyapottermelő szövetkezete címet a. 
bucsai Petőfi-termelőszövetkezet a2 

ország legjobb gyapottermelö köz-
ségének címét a békésmegyei 
Szarvas község és a Gyapotterme!, 
tető Vállalat legjobb kirendeltségé-
nek címét a szolnokmegyei nyerte 
el. 

Miniszteri elismerésben részesült 
a Gyapottermeltető Vállalat békés, 
megyei kirendeltsége, amely min-
den 'tekintetben nyomában járt a 
szolnokniegyei kirendeltségnek. 

Ezután 18 gyapotszeidőnőnek adta 
át a földművelésügyi miniszter első 
helyettese a „Gyapotszedés mes-
tere'1 kitüntetést: oklevelet és jel-
vényt. A kitüntetett gyapotszedők 
között van Csongrád megyéből: 
Kutasi Mátyásné kutasi-úti állam: 
gazdaság. Ludányi Júlia a gorzsai 
állami gazdaság és Szabó Arnna a 

szentesi Felszabadulás.tsz dolgo-
zója. 

Népköztársaságunk Elnöki Taná-
csa a gyapottermelésben országos 
viszonylatban is kiemelkedő ered-
ményt elért dolgozókat magas ki-
tüntetésben részesíti- Számos dol-
gozót munkaérdemrenddel tüntet-
tek ki. 

Művészi Bartók-Kodály-est 

a múzeumi vasam a műsorán 
A szegedi múzeumi vasárnapok 

során legutóbb Bartók-Kodály estre 
került sor. Ez nemcsak egyike voll 
e helyes és bátor vállalkozás sike-
resebb estéinek, de újat jelentett 
abban is, hogy a műsor legnagyobb 
vészét a szokástól eltérően nem 
hanglemezek, hanem S. Papp Jú-
lia, Pataki Béla a szegedi Nemzeti 
Színház és a gyakorló általános is-
kola úttörő énekkara fellépésével 
„élő zene" képviselte. A múzeum 
kiállítási termét zsúfolásig megtöltő 
közönség lelkesen ünnepelte a köz-
reműködő művészeket és az egész 
est hibáiban is tanulságos teljesít-
ménye híven érzékeltette Barink és 
Kodály muzsikájrfnak szellemét, 
ugyanakkor kielégítő zenei élményt 
nyújtott. 

S. PaPP Júlia énekének, hibátlan 
intonáción és hangjának szépságén 
túl legnagyobb érdeme volt, hogy 
elődásában tökéletesen tudott alkal-
mazkodni a népzene szetteméhez. 
Minden póz nélkül énekének ko-
molyságával és ahogyan közismert 
népdalainkat előadásában újabb és 
újabb szépségekkel gyarapította, 
vagy ahogyan rubato dalaink im-
bolygó ritmusát érzékeltette, a a 
zárlatok bravúros technikájú meg-
szólaltatásával egészen ujszínüvé 
varázsol la népdalainka t. Pataki Bé-
la lelkesen és sikeresen működött 
közre. Hibája volt azonban az a 
magatartás, amellyel népdalaink fe. 
lé fordult. Technikailag — úgy lát-
szott — túl könnyű feladatnak te-
kintette a népdaléneklésl. így nép-
dalaink legfeltűnőbb, legnyilvánva-
lóbb jellegzetességeit vette csak ész-
re és emelte ki. Éneke ezért kissé 
felületesnek hatott. Elmélyült tech-
nikai kidolgozás — ég talán készü-
lés — esetéhen hizftü.váxa nejm kö-

vetkezik be az „El kéne indulni" 
című dal semmiképpen nem helye, 
selhető túl játszása sem. 

A gyakorlóiskola kitűnő úttörő 
énekkarának szereplése és Garam, 
szegi József előkészítő munkája 
minden dicsérelet megérdemel. Bar. 
tók bravúros technikai felkészült, 
séget igénylő kórusai minden tekin-
tetben kiválóan szóltak a gyermek-
kar előadásában. Fegyelmezett, de 
határozott szólamvezetés, ragyogó 
dinamikai megoldások — ezek azok 
a legfőbb értékek, melyekot a kó-
rusnak ápolnia kell, hogy példaké-
pül állhasson továbbra is a szegedi 
iskolák énekkarai előtt. 

Feltét lenül helyes volt, hogy a 
rendezőség gondoskodott Bartók és 
Kodály zeniéjének ismertetéséről. 
Hangversenyeinken — sajnos — 
méig nem általános szokás ez de 
egyre jobban terjed. Éppen ezért 
most már foglalkoznunk kel ma-
gukkal az ismertetőkkel ig. Helyes 
volt például, hogy rámutattak a két 
nagy zeneszerző úttörő munkássá-
gára a nemzeti zene kialakításának 
területén, de hiányoljuk, hogy netn 
esett szó a népdal felé fordulás 
társadalmi jelentőségéről, haladó 
vonósáról. Sajnálatosképpen elma-
radt arjnak méltatása is. hogyan 
szolgálta Bartók és Kodály zenéje 
a mai magyar, szocialista zenemű-
vészet megteremtését. 

Végül: pontos kezdés és öl perc 

ízünet nem ártott volna. 

A Múzeumi Vasárnapok fontos 

feladatot szolgálnék és eredménye-

sen segítik a dolgozó nép zenei ne-

velését. Éppen ezért szükséges lenr.e, 

hogy az egyes üzemek kuttúrfölelé-

sei többet foglalkozzanak népszerű-

sítésével. 

( ökrös) 



KEDD. 1952. FEBRUÁR » . 

Harcban a március 9-i felaiánlások teljesítéséért 
Túlteljesítik felajánlásaikat a Textilkombinát dolgozói 

— Teljesíteni fogom Rákosi elv-
társnak tett vállalásomat, fogadta 
meg Bakaity Vera két gépes szta-
hánovista előfonós, amikor felaján-
lását megtette. Az azóta eltelt idő 
azt mutatja, hogy Bakaity elvtárs-
nő, de a Textilkombinát valameny-
nyi dolgozója hű maradt adott sza-
vához. Bakaity Vera vállalta már-
cius 9-e tiszteletére, hogy átla-
gosan 570 kilógrammot termel. Az 
üzem folyosóján lévő versenytáb-
lan az látszik, hogy Bakaity elv-
társnő — csakúgy, mint számos 
dolgozótársa — állandóan túltelje-
síti fe'-ajánlását. Bakaity Vera pél-
dául 570 kiló helyett állandóan 607 
kilót termel, tehát váltalását 107 
százalékra teljesíti, Huszár Er-
zsébet, ak'i 540 kiló termelést vál-
lalt, 6zintén jóval túlteljesíti fel-
ajánlását. Huszár elvlársnö sem 
elégszik meg a vállalása tejesíté-
sével, ezt bizonyltja az átlagos 
627 kiló, amivel a vállalását 117 
százalékra te'-jesífi. Horváth Éva 
107 százalékra, Mityók Irma szintén 
107 százalékra, Ábrahám Éva 106 
százalékra, Varga Ilona 105.4 szá-
zalékra, Borbély Ilona 108.5 száza-
lékra, Bönde Szilveszterné 131 szá-
zalékra, Orosz Júlia 134.5 száza-
lékra, C6ikós Jánosné 127.5 száza-
lékra teljesítik Rákosi elvtársnak 
tett ígéretüket. 

A felajánlások után 
megjavult a munkafegyelem 

a Paprikafeldolgozóban 
A Szegedi Paprikafeldolgozó vál-

lalat valamennyi dolgozója értékes 
felajánlást tett március 9-e, Rákosi 
elvtárs születésnapja tiszteletére. 
Különösen kitűntek itt a brigádok 
felajánlásai. Az üzemben dolgozók 
valamennyien egy-egy brigádnak 
tagjai. Elhatározták, hogy az ed-
digi 100 százalékos termelési ered-
mény helyett 105 százalékra telje-
sítik tervelőirányzatukat. Ehelyett 
azonban máris je'entősen túl-
szárnyalták vállalásukat. A III. 
számú brigád 105 százalék helyett 
125 százalékra, a VII. számú bri-
gád 120 százalékra, a II. számú bri-
gád 116 százalékra, a VI. 6zámú 
brigád 113 százalékra teljesíti terv-
előirányzatát'. 

A felajánlások után igen örven-
detes javulás mutatkozik a mun-
kaiegyelem terén is. Még ebben 
nz évben egyetlen igazolatlan hi-
ányzás vagy késés nem történt. 

Az ossz felajánlás több, 
mint felét teljesítette 

az Ecsetgyár 
A Szegedi Ecselgyár dolgozói 

vállalták március 9-re, hogy terven 
felül 108 ezer forint értéket termel-
nek. Ezt a vá'lalást ezideig 55 
ezer forintban teljesítették. A Sze-
gedi Ecsetgyár dolgozót közül 52 
dolgozó már teljesítette Rákosi elv-
társnak telit felajánlását. Ezek az 
elvtársak pótfe'ajánlással akarják* 
méltóképpen köszönteni Rákosi elv-
társ 60. születésnapját. Egyénen-
ként eredményes munkát végez-
nek a felajánlások teljesítésében: 
Dovál Mihály, aki 174 százalék 
helyett 202 százalékot termét. 
Berta Istvánné, aki termelését 164 
százalékról 184 százalékra emelte, 
Vass István, Kardos András Ko-
hajda Miklós, akik állandóan 10—16 
százalékkal teljesítik túl felajánlá-
sukat, , 

A lutagyárban 
az élenjárók példáját követik 

A Szegedi Juta gyárban is anyagi 
erővé válik a dolgozóknak Rákosi 
elvtárs iránt érzett szeretete. Ezt 
bizonyítják azok az eredmények, 
amelyeket a dolgozók az utóbbi 
időben elérnek. Naponta teljesi-
tik túl tervelőirányzatukat, ökrös 
Istvánné szövőnő az előirányzott 
800 méter he'yett 1204 métert, Pesti 
Jánosné szövőnő pedig 1175 métert 
termelt. 

A jól termelő dolgozókat mind 
több és több dolgozó követi, ökrös 
elvtársnöt látva, gondolt arra a 
fonó üzemrészben Mohácsi Eszter, 
hogy tervelőirányzatát túltelje-
sítse. Mohácsi elvtársnö 4940 kiló-
gramm helyeit 5904 kilógrammot 
termelt, vagy a copszoló üzem-
részben Vida Pálné, aki 3900 kiló 
helyett 4555 kilót termelt, vagy a 
keresztorsózó üzemrészben Hege-
dűs Júlia, aki 6240 kilógramm he-
lyett 7323 ki'ót termelt. Az ilyen 
eredményt e'ért dolgozóknak tud-
ható be, hogy az egyes üzemro-
6zek jelentősen túlteljesítették a 
kitűzött tervelőirányzatot. A fonó 
üzemrész 107 százalékra, a szövő 
üzemrész 106 százalékra, a varroda 
üzemrész dolgozói pedig 105 szá-
zalékra teljesítették tervüket. 

Élenjárók 
a Szeged 2 postahivatalnál 

! A Szeged 2. számú postahiva-
tal dolgozói, mint egy család, olyan 

örömmel készülnek Rákosi elvtárs 
születésnapjának megünneplésére. 

eredményüket 110 százalékra eme-
lik. Felajánlásukat túlteljesítve át-
lagosan 113.1 százalékra teljesítik 
napi terve'őirányzatukat. Jene' 

A hivatal 53 dolgozója közül 49-en | József és Katcz Jenőné vállalták 
tettek felajánlást erre a napra, hogy az eddigi 105 6zázalékoa 
Ezek a felajánlások tették lehetővé eredményüket 1 százalékkal eme-
azokat az eredményeket, amelye- 1 

ket a hivatal dolgozói elértek. 
Amióta a felajánlás megtörtént 
szebbnél-szebb eredmények szület-
tek a Szeged 2. 6zámú postahiva-
ta'ban. így ért el Várakozó Sán-
dor 188 százalékot, Kassai István 
168 százalékot. Tólh Jenő 170 szá-
zalékot, vagy Nagyiván József 175 
százalékot. 

Ax eredmények 
a Gázmű dolgozóinak 

jó munkáját bizonyítják 

A Szegedi Gázmű dolgozói nem-
csak teljesítik Rákosi elvtársnak 
tett ígéretüket, hanem jelentősen 
túlteljesítik. Ez bizonyítják azok' 
az eredmények, amelyeket a dol-
gozók elértek. A fűtő-brigád tag 

lik, ók is állandóan 110 százalé-
kon felül teljesítik tervelőirányza-
tukat. 

Sorolhatnánk sokáig azoknak a 
dolgozóknak neveit, akik már ed-
dig teljesítették, sőt túlteljesítet-
ték Rákosi elvtársnak tett szavukat. 
Vegyenek példát Szeged összes 
dolgozói azokról, akik nemcsak 
megígérték, hanem már teljesítet-
ték is Rákosi elvtársnak tett ígére-
tüket. Minden egyes termelést 
eredmény a békefrontnak egy-egy 
téglája, minden újabb siker a béke 
harcot teszi eredményesebbé. Ezek-
nek a szempontoknak figyelembe 
vételével küzdjenek naponta az 
üzemek dolgozói újabb és újabb 
termelési eredmények eléréséért, 
hogy hazánk a béke frontján ne rés, 

jai például vállalták, hogy eddigi hanem erős bástya legyen. 

Rákosi elvtárs születésnapjára 

Egés% évi tojás- és baromfibeadási 
kötelezettségének teljesítését vállalta 

két egyénileg dolgozó szegedi paraszt 

A szegedi termelőcsoportok dol-
gozói is jobb munkával, munkaver-
sennyel, felajánlásokkal készülnek 
Rákosi 'elvtárs születésnapjára. A 
termelőcsoportok dolgozóinál? pél-
dáját követik asz egyénileg dolgozó 
panasztok is. ők is be akarj ák bizo-
nyítani szeretetüket Rákosi elvtárs 
iránt, s jobb munkát, a begyűjtési 
kötelezettség túlteljesítését ajánlják 
fel Rákosi elvtárs születésnapjára. 
Harasztovics József a Lövölde-dülő 
felelőse felajánlotta, hogy egész évi 
tojásbeadási kötelezettségét 10 szá-
zalékkal teljesíti túl. A jó kezde-
ményezésnek azonnal követője 

akadt. A Lövölde-dűlőben Barta 
Veronika ötholdas egyénileg dol-
gozó paraszt is méltóképpen akarja 
megünnepelni Rákosi elvtárs szüle-
tésnapját. Felajánlotta ezért, hogy 
egész évi tojás és baromfi beadási 
kötelezettségéi március elsejére 100 
százalékig teljesíti. 

Begyűjtési kötelezettségük idő 
előtti teljesítésével, sőt túlleljesíté-
tésével köszönik meg a becsületes 
szegedi dolgozó parasztok is Rákosi 
elvtársnak a magyar dolgozó nén'rt 
végzett áldozatos munkáját. Válla-
lásukkal bebizonyítják: szeretik a 
pártot, szerelik a dolgozó népet. 

,Adóssággal nem jó ünnepelni 

Szép sikerek mutatkoznak a begyűjtést osztályon 
megindult fokozott felvilágosító munka nyomán 

Egyénileg dolgozó parasztok sorra teljesitik 
első negyedevi beadási tervüket 

A Szegedi Városi Tanács begyűj-
tési osztályának dolgozói elhatároz. 
Iák, hogy „Adóssággal nem jó ün-
nepelni'/ jelszóval mozgalmai indí-
tanak, hogy a dolgozó parasztság 
minél előbb teljesíts© első negyedévi 
begyűjtési kötelezettségé?. A párt 
szervezetek, tömegszervezetek nép-
nevelői s a begyűjtési osztály do>-
gozói felkeresik a dolgozó parnszío. 
ka? és népnevelő munkával világo-
sítják fel őket a begyűjtési kötele-
zettség mielőbbi teljesítésének fon-
tosságáról. Munkájuknak máris je 
Ientös eredménye mutatkozik. Sok 
szegedi egyénileg dolgozó paraszt 
teljesítette első negyedévi begyűjtési 
kötelezettségé?. 

Farkas Imre Párizsi-körúti négy-
holdas egyénileg dolgozó paraszt 6 
kiló baromfit és 70 tojást adott -*e 
s ezzel teljesttérte ejső negyedévi 
kötelezettségét. Követte pé ldá j a ' 

Bartók Szilveszter Tisza Lajos.utcai 

ötholdas dolgozó paraszt, aki 3 és 
fél kiló baromfit, 39 tojást adott 
már be ebben az 'évben. Német Já. 
nos Hajós-utcai 6 holdas dolgozó 
paraszt 7 kiló baromfi?, 100 tojást 
adolt be. Szélt Pál Vásárhelyi-su 
gárúti nyolcholdas egyénileg dolgo-
zó paraszt is példát mutat a be-
gyűjtés teljesítésében. Eddiig 6 kiló 
baromfit, 150 tojást adott be. So-
rolhatnánk tovább: Szélpál 'Imre és 
Katona József szentmihályteleki, 
Kovács Vince és Kovács István sze. 
gedi dolgozó parasztok is teljesítet-
ték első negyedévi begyűjtési köte 
lezettségüket. 

A begyűjtési osztály dolgozói s a 
szegedi népnevelők további jó fel-
világosító munkával azon igyekez-
nek,, hogy minél több dolgozó pa-
raszt jelentse március 0-én Rákosi 
elvtársnak: első negyedévi begyüj. 
tési kötelezettségünket maradéktala-
nul teljesítettük. 

Az Ujszegedi Rostkikésziiő Vállalat 
dolgozóinak látogatása 

a Szegedi Kenderfonógyárban 
A Szegedi Textilművek dolgozói-

nak kezdeményezéséhez csatlakozva 
az Ujszegedi Rosfkákészítö Vállalat 
dolgozóinak küldöttsége a Szegedi 
Kendertonógyárat látogatta meg" 
Megnézték, hogyan tudják haszno-
sítani termékeiket a továbbfeldolgo-
zásnál. 

A Szegedi Kenderfonógyár dolgo-
zói elmondották, legnagyobb nehéz. 
• éget az okoz munkájukban, ha a 
k óéban a megengedettnél több a 
pozdorja. ,.Sok esetben a tisztítás-
nál száz kg kóc helyett 160 kg-o? 
kell feldolgoznunk" — mondotta 
FirSt Antal, az üzem gyártásvezető 
je. „Az ilyen anyagnál a kártolás 
alatt sok jó rost is elszakad és 
újabb anyagveszteség áll elő" — 
fűzte hozzá Zengi János, a kár-
toló művezetője. 

Juhász Erzsébet nynjtógépes Kukk 
Annának, az Ujszegedi Ros'rváll'alat 

egyik legjobb dolgozó iának mutat-
ta meg, mennyire hátráltatja munká-
jukat, ha túlpozdorjás anyagot kap-
nak Az rácsavarodik a hengerre és 
nagy termeléskiesés? okoz. 

— Látom, hogy az a hiba, amit 
gondosabb munkával kiküszöbölhet, 
nénk, milyen nagy kiesést okoz a 
fonónők munkájában — mondotta 
Kukk Anna. — Felhívom dolgozó 
társaim figyelmét, hogy sokkal na-
gyobb gondot fordítsanak a minő 
régre. 

A Szegedi Kenderfonógyár dolgo-
zói az űjszegedi szövő üzeme?, az 
újszegediek pedig a Ruhagyárat lá. 
togatják meg a közeljövőben. A 
nyersanyag feldolgozásának útját 
végig kísérve, a továbbfeldolgozó 
üzemeik munkáját gátló hibák ki 
küszöbölésével akarják elérnii, hogy 
csak elsőrendű nvnóségű áru ke-
rüljön a fogyasztókhoz. 

Ordzsonikidze halálának 15. évfordulója 
Moszlcva (TASZSZ) 15 évvel ez-

előtt, február 18.-án halt meg Gri-
gorij Ordzsonikidze. 

A szovjet tápok megemlékeznek 
az évfordulóról. 

Az Izvesztija megállapítja, hogy 
Ordzsonikidze at'tól a pillanattól 
kesdve, hogy 1903-ha®, belépett az 

Orosz Szociáldemokrata Munkás-
párt tifliazi szervezetébe, a bolse-
vizmus forradalmi zászlaja alatt 
harcolt. Utolsó leheletéig hűséges 
fia volt Lenin-Sztálin pártjának, 

rendíthetetlen harcosa a forrada-

Sztálin elvtárs távirata Dobi Istvánhoz, 
a Magyar Népköztársaság minisztertanácsa 

elnökéhez 
Dobi István Elvtársnak, 
a Magyar Népköztársaság minisztertanácsa elnökének. Budapest. 
Kérem Elnök Elvtársat és a Magyar Népköztársaság kormá-

nyát. hogy a szovjct-magyar barátsági, együttműködési , kölcsönös 
segélynyújtási szerződés aláírásának negyedik évfordulója alkalmá-
ból fogadják jókívánságaimat. 

J. Sztálin 

Dobi Tstván, a Magyar Népköztársaság 
minisztertanácsa elnökének távirata 

Sztálin elvtárshoz 

J. V. Sztálin generalisszimusz Elvtársnak, 
moszkva. 

A szovjet-magyar barátsági, együttműködési és kölcsönös se-
gélynyújtási szerződés aláírásának negyedik éviordulóján az egész 
magyar nép hálával és szeretettel küldi üdvözletét a dicső szovjet 
népnek és önnek, népünk nagy barátjának. 

A magyar nép tudatában van annak, hogy nemcsak felszaba-
dulását és függetlenségét köszönheti önnek, generalisszimusz Elvtárs 
és a hatalmas Szovjetuniónak, hanem azt is, hogy a Szovjetunió 
nagylelkű és hathatós támogatásával a szocializmus építésének út-
jára léphetett és hogy hazánk mezőgazdasági országból ipari or-
szággá alakult át. 

Szilárd elhatározásunk, hogy a szovjet néppel való barátságot 
még szorosabbra fűzzük, mert ez a magyar nép boldog jövőjének 
legbiztosabb záloga. 

Kívánjuk ezen a napon, hogy a baráti szovjet nép az ön 
bölcs vezetése alatt újabb nagyszerű sikereket érjen el a kommu-
nizmus építésében és a világ békéjének védelmében. 

i DOBI ISTVÁN 
A Magyar Népköztársaság 

minisztertanácsának elnöke. 

Az évforduló a'kalmából Rónai i kij elvtárshoz, a SzSzKSz külügy. 
Sándor elvtárs, a Magyar Népköz- miniszteréhez, intézett táviratot. N. 
társaság Elnöki Tanácsának elnöke „ „ .. , . ... . 
N. N. Svernyik elvtárshoz, a Szov- j Svernyik elvtárs es A. Vismszk.j 
jetunió Legfelső Tanácsa prezidi- ; elvtárs táviratban fejezték ki jökr 
uma e'nökéaez, Kiss Károly elv- j vánságaikait az évforduló alka'lmá-
társ, külügyminiszter A. J. VÍ6Ínsz_ ból. 

J. Cedenbal távirata Dobi Istvánhoz 
Dobi István elvtársnak, a Magyar Népköztársaság miniszterta-

nácsa elnökének. 
BUDAPEST. 

A mongol nép, a Mongol Népköztársaság kormánya és a ma. 
gam nevében köszönöm önnek és az ön személyén keresztül a ba-
ráti Magyar Népköztársaság kormányának és népének azt a test-
véri együttérzést, melyet a Mongol Népi Forradalmi Párt kiváló szer-
vezője és nagy vezetője, a mongol nép szeretett vezére, a Mongol 
Népköztársaság miniszterelnöke, Csojbalszan marsall halála, a ha-
zánkat és a mongol népet ért súlyos veszteség alkalmából tanúsítot-
tak. Szeretett vezérünk ragyogó alakja mindig lelkesíteni íogja a 
mongol népet abban a harcban, melyet hazájának a szocializmus út-
ján való további felvirágoztatásáért, a nagy Szovjetunió vezette bé-
ketábor további megerősítéséért es a népek közötti barátságért ioly. 
tátott. 

J. Cedenbal 
a Mongol Népköztársaság 

miniszterelnökhelyettese 

A szovjet sajtó a magyar-szovjet barátsági, 

együttműködési és kölcsönös segélynyújtási 

szerződés megkötésének évfordulójáról 

Moszkva (TASZSZ) A szovjet-
magyar barátsági, együttműködési 
és kölcsönös segélynyújtási szerző-
dés aláírásának 4. évfordulója al-
kalmából, az Izvesztija szerkesztő-
ségi cikkében hangsúlyozza, hogy a 
szerződés az európai béke és biz-
tonság megszilárdításának fontos 
eszköze és a Magyar Népköztársa-
ság függetlenségéneje szilárd bizto-
sítéka-

A szovjet-magyar szerződés alá-
írása óta eltelt négy esztendő alatt 
— folytatja az Izvesztija — tové.bb 
szilárdult a két nép gazdasági és 
kulturális együttműködése. Magyar-
ország dolgozói a Szovjetunió test-
véri és önzcllen segítségére tá-
maszkodva újjáépít?tlék háború-el-
pusztította gazdasági életüket. Most 
a Magyar Dolgozók Pártjának ve-

tervet, amelynek célja, hogy az or-
szágban lerakják a szocializmus 
alapjait, 

A Szovjetunió ós Magyarország 
gazdasági kapcsolatai — hangsú-
lyozza az Izvesztija — az új tipusú, 
a felek egyenjogúságán és kölcsö-
nös előnyén alapuló, eddig ismeret-
len gazdasági kapcsolatok ragyogó 
példái. 

A Trud, Fjodorov cikkében, 
ugyancsak rámutat, hogy a szovjet-
magyar szerződés teljesen megfelel 
a szovjet ós a magyar nép létér-
dekeinek. 

A magyair nép — írja a Trud — 
bátran tekint a jövőbe. A Szovjet-
unióhoz fűződő barátságra rs sző. 
vétségre támaszkodva bizakodva 
építi a szocializmus alapjait, hozzá-
járul a béke és a demokrácia tábo-

lomnak. Egyike volt a szocialista elvtárs javasolta, hogy március 9 
építés legtehetségesebb yezetőinek, tiszteletére a község teljesítse ezévi 

zetésével megvalósítják az ötéves I rának megszilárdításához. 

Zsombó község dolgozó para^tsága is készül 

Rákosi elvtárs születésnapjának megünneplésére 

Rákosi elvtárs közelgő születés- tojás és baromfibegyűjtési tervének 
napjára mind a helyi pártszervezet, 
mind a tanácstagok, tszcs.tagok és 
egyénileg dolgozó parasztok Zsombó 
községben is ig:m szép felajánláso-
kat tettek. A párttagok közül Lajkó 
József elvlárs csatlakozott Nagy mi. 
hály Károly versenyfelhívásához, 
amely szerint március 9-ére a ta-
vaszi veteményesek alá teljesen elő-
készítik a talajt, és a tavaszi árpát 
is elvetik. De felajánlották az elv. 
társak azt is hogy segítséget nyúj-
tanak a helybeli földmüvesszöv: lke_ 
zet aktíváinak a szűiőszerződíelés 
sikeres befejezése érdekében, Maróli 
János vállalt három holdat és ed-
dig teljesített 5 hóidat Tari József 
5 holdas vállalásából már eddig 3 
holdat teljesített. 

A tanácstagok közül Joó Lajos, 

30 százalékát. Ehhez a felhíváshoz 
csatlakozott Horváth Sándor elvtárs 
Felajánlotta, hogy erre a napra 4 
hold utan 100 százalékra teljesíti 
beadási tervét. Igen sok felajánlás 
történt, amelyek a szőlőszerződtetés 
meggyorsítását segítik elő. így ér-
hettük el. hogy a tervbevett 200 
holdból már 140 leszerződtetett te-
rület. A tavaszi munkák március 
9-ére való elvégzésére Kálmán Má-
tyás elvlárs verseny-szerződért kö-
tött Újvári János tanácslaggal. 

Ezekből a felajánlásokból is vi-
lágosan kitűnik, hogy Zsombó köz-
ség lakossága lelkiismeretesen 
igyekszik elősegíteni ö'.éves tervünk 
sikere®, időelőtti befejezését és lel. 
kiismeretesen igyekeznek teljesíteni 
hazafias kötelességeiket. 

Maróthi János 
levelező 
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Egy 60 ezer lakosú város egész évi 
villamosenergia ellátásához elegendő 

szenet takarítottak meg 
a szegcdi vasútigazgatóság területén az elmúlt évben 

A 2 ezer tonnás mozgalomban 
résztvevő mozdonyvezetők és fűtők 
3,400.000 tonna túlsúlyt továbbítot-
tak az elmúlt évbon a szegedi vas. 
úligazgatóság területen. Ezz:l 2000 
vonat indítását és 15.500 tonna sze-
net takarítottak meg. 

Legjobb eredményt a békéscsabai 
fűtőház dolgozói órték el. Itt 808 
ezer tonna túlsúlyt továbbítottak, 
8.080 tonna ezenet takarítottak meg. 

Az igazgatóság területén a legjobb 
mozdonyvezető az elmúlt évi érté-
kelés szerint Oltári László, a bé-
késcsabai fűtőház dolgozója, egy-
maga 228 túlterhelt vonatoj ioviib. 
bított, 

A szegedi igazgatóság területén 
az elmúlt évben megtakarított szén-
mennyiség egy 60 ezer lakosú ipa-
rosított alföldi város egészévi vil-
lamosenergia ellátását fedezi. 

£eueli*áihk UUu 

A növényvilág fejlődéstörténetéről 
Előadás o Természettudományi Társaság 

Biológiai Szakosztályán 

A Természet tudományi Társaság 
Biológiai Szakosztályának rendezé-
sében néhány napja érdekes előadás 
hangzott el az egy étemen. A bioló. 
giian előadótermei zsúfolásig meg-
töltötték az érdéklődők, A terem 
falait a kőszénkor növényzetét áb-
rázoló képek díszítették, a hoaszú 
előadói asztalon pedig a növények 
fejlődését szemléltető élő növény-
csoportok sorakoztak. Ezekkel mu-
tatta be aiz előadó -— (íroguss pro-
fesszor — a növényvilág fejlődés-
mcnciét az egysejtű álla pot tő] a mai 
legfejlettebb állapotig. 

Ha a pihenni vágyó dolgozó fel-
megy a természetbe, olt gazdag szín-
pompájú virágokban, terebélyes 
lombkoronájú fák Üde zöldjében 
gyönyörködhet. Ez a felüdülést 
nyújtó környezet azonban nem min-
őig volt ilyen állapotban". Hosszú 
évmilliók fejlődése hozia ezeket lét-
re. A Földön a legelső élőlények 
még a baktériumoknál is egyszerűbb 
élőlények voltak, anedyek a (legújab-
ban megismert vírusokhoz hasonlít-
hatlak Ezek pedig olyan lei esi nyék, 
hogy közönséges mikroszkóppal 
észre sem vehetők. Ezekből ugrás-
szerűen megváltozva fejlődlek ki a 
baktériumok, majd a kékeszöld MO. 
szátok, amikor a mennyiségi válto-
zások, minőségi tválloBrtst omdmő-
nj-oatek. Ezek az egysejtű élőlények 
igen primitív felépítésűek voltak. 
Sejtmagjuk nem volt, tehát hasa-
dással szaporodtak. A kckmoszatolk 
má.r növényi módon táplálkoztak, 
szfnilkot a te*tükbo felhalmozódó 
kék fira lók anyagtól kuplék. Fejlet-
tebbek "'Kiknél a sejImaggat ellátott 
zöld színű egysejtű moszatok, ame-
lyek egész életük folyamán egyet-
len sejtből Állottak, s a földel be 
liorlló vizekbon éltek. Mindezekből 
láthatjuk, hogy a Földön az első 
növény k minden kétséget lrizáróan 
egysejtűek voltak. Ez aiz egy sejt 
végcélé apró zöld szín leslecskélc se-
gítségével n táplálék tofeaítétf, ami-
kor fizervotlien anyagokból szerves 
anyagokat kószílelt, dc a szapoío. 
dást is végezte, atmeiy egyszerű ket-
Itéosztódá-Virl történt. 

Ezekből alakultak azután ki mint-
egy 1000 millió éwcl ezelőtt a sok-
sejtű moszatok, amelyek közül egye-
sek már szabad szemmel la látha-
tók. Alakjuk fötialawsrű, vagy la-
pos lemezszerű. Némelyek nvár az 
aLtathoz tapadtuk s több méter hos-
szúra is megnőttek. Ezek közül 
egyesek vagy egyáltalán, vagy csak 
igen klg mcrtékbtm fejlődtek to-
vább, s megmaradtak cwlcti egy-
sejtű vagy sejücmfczes áUapolukb;1n. 
Mások azonban a szárazföl I Kiala-
kulása után a hullámverés köveikez-
teben kikerülhettek a szárazföldre, 
s itt a2 Új környezet hatására újabb 
ugrásszerű fejlődésen mentük át, 
A talajban ínegkajvaszkodtak. mely-
ből vteet és tápanyagokat szívtak, 
száruertkájuk f j'lődött, melyen apró 
Icwlecíkök fejlődlek. Ezek már a 
levegő széndioxydjál is fel tudták 
venni és fe) tudták használni. 

Ezek közül egyesek örvös lovéi-
zettel rendelkeztek s a ma élő zsur-
lókra emlékeztettek, Másikának szár. 
nyalt levelük volt, páfrányszerűek 
voltaik, ismét mások a tűlevelű fe-
nyőkre emlékeztettek. Ez utóbbiakon 
mar színtelen egyszerű virág-ok is 
fejlődtek, egyik példányon hím, a 
másikon Hóvirágok. A virágport 
már r.ism a víz. hanem a szél köz-
ve lítet le a növirúgokra. — Ezek a 
7+úriófák, ősha.roí.szlok és ftsfenyűk 
a kőeeániUorsz;tkban hatalmas erdő-
ségeket alkottak. melyek hrtatmae 
kiterjedésű mocsaras ingoványokal 
népe, [leltek be; az akkori éghajlat 
n maii sublropusok éghajlatához le-
hetett hasonló. Ezek a nagykiterje-
désű erdősegek azután földmozgá-
sok következtében a fold mélyebb 
rólegibe kerüllek, ahol hosszú idő 
alatt nagy nyomá, 6s magas hő ha-
tárára a mai kőszéntelepek képződ-
tek. 

A széllel porzódé állapot azonban 
bizony tatán volt, bár a növények 
óriási tömegben termel:ók a virág-
port. A rovarvllág fellépésével 
azonban új állapot köveikezelt be, 
amely mág ma is tart. Most már 
a rovarok közvetítették a megpor-
zásl. A Itővirág már nem nyitott, 
mint f»t a fenyőknél tapasztalhat-

juk, hanem h magvak egy tokbat a 
termőbe záródtak be, innen a nevük 
edrtmagrúak. A növények azonban 
nagyrészt még mindig kétlakiak 
voltak, mint amilyen a fűz és nyár-
fa, melyek máig- megmaradtak őet 
állapotukban. A fejlődés fotyainpán 
azonban R kél laki rág látszólagos 
hiányossága is kiküszöixilődött. 

A zártmegvű növények két fej-
lődési ágon haiadtak tovább, egyik 
az egyszjklevéllel csírázok. mint 
amilyen a tulipán s a gabonafélék 
Mindkét virágtipus a kőszénkor utá-
ni kihalt alakokra vezethető vis?y.a, 
melyeiknek már többé kavéstybé pár. 
huzamos lovélerezcíük volt. A má-
sik fejlődési ág a kérsziklevéllel 
csírázó növények ág® (ilyen pl. a 
bab) amely párhuzamosan fejlő-
dött ki az előbbi ággal. Ezt az ágat 
is ősi kihalt alakokból vezethetjük 
1c. 

így jutunk el a hosszú évmilliós 
fejlődést követve a ma élő növénye-
kig, melyek benépesítik, az erdőt, a 
hegyoldaliakat, a mezőt, mocsarakat 
és taivakait egyaránt, melyekben az 
emberi szem oly sok szépséget talál. 
Fejlődésüket eddig külső természeti 
tényezők irányították, napjainkban 
azonban mind nagyobb mértékben 
beleszól ebbe az ember is. Tervszerű 
munkával alakítja a növények fej-
lődéséi s magukat a természeti té-
nyezőket ia kedvező formában meg. 
változtatja. Ezért a célért küzd a 
szovjet tudósok által vezetett mo-
dern agtrobiológia. 

Bodrogközi György 

Megkezdődtek 
a levelexőoktatás 

félévi vizsgái 
A budapesti és miskolci műszaki 

egyetemen, a közgazdasági agyete-
men, az Eötvös Lóránd Tudomány-
egyetem bölcsész, és jogi karán, va-
lamint r Budapesti Pedagógiai Fő-
iskolán megkezdődtek és március 
5-éig tartanaik a tevoléaőoktatás fél. 
évi YiZNgái. (MTI). 

A Szegedi Tervező Iroda dolgo-
zói 96 százalékban tettek felaján-
lást Rákosi elvtárs születésnapja-
nak tiszteletére. A felajánlásjkat 
a dolgozók nemcsak teljesítették, 
hanem túl ia teljesítették, A kultúr-
mérnöki osztály 210, a statikus 
mérnöki osztály dolgozót 121 az 

építési csoportok között a Bálin t -
csoport 125, a Berniczkí-csoport 
<Dolgozói pedig 106 százalékos tel-
jesítményt értek el. 

Fodor Piroska 
i Deszk dolgozó parasztsága is fei-
ajánlást tett Rákosi elvtárs szüle-
tésnapjának tiszteletére. A fel-
ajánlók közül már számosan telje-
sítették, sőt túl is teljesítették vál-
lalásaikat. Novkov Mátyás, Szántai 
János 100 százalékon felül teljesí-
tették tojásbeadlásiukat. Szabó An-
talné. Dömötör György ég Novkov 
Szlávlko baromfibeadárát teljesí-
tette jóval 1Ö0 százalékon felül-

Korom Tstvánné 
A sándorfalvi Rózsa Fcrenc-ter-

melőcsoporf juliásza versenyre hívja 
a szegedi járás termelőcsoportjainak 
juhászait. Versenyfelhívásában vál-
tatja. hogy a juhokat a legnagyobb 
rendben, tisztaságban neveli. Min-
den száz juh után 120 bárányt ne-
vel fel. A gyaupjuhozamot évi 4 
kilóra emeli, ugyanakkor a tejelési 
átlagot napi 8 decire emeli fel. Ver. 
serayfelhívásában vállalja, hogy a 
juhok )ielyét évenként kétszer be-
meszeli. fertőtleníti. A fejési átlag 
em'elését naponta háromszori, pon-
tos időbein történő fejessel éri el. 

A csehszlovák dolgozók 

munkával ünneplik 

as 1948 februári 

győzelem évfordulóját 

Prága (MTI) Február 25.tán tesz 
négy éve, hogy a esehralovák dol 
gozók a Csehszl ovák Kommün,is la 
Párt v,-Belésével a Szovjetunió <m-
zeilen segítségére támaszkodva el-
indultak a szocializmus fetó vezető 
úton. 

A csehszlovák dolgozók már he-
tek óta jelentős munikafelaj omlá-
sokkal és kiváló munkateljesítmé-
nyekkel készülnek a győzelmi év-
forduló megünmoplösére. , 

A városokban, falvakban, aa üze-
mekben és az iskolákban ünnnép-
ségek keretében emlékeznek meg a 
dolgozók 1948, februári győzelmé-
ről. 

így a prágai, valamint a fcelol-
csehoratági üzemek, bányaüzemeik 
és tiiktöi llomások dolgozói feb-
ruár 17. é« 24. között élmunkás 
műszakban dolgoznak. A Hu'Vo ko. 
ho kombinát vlllanyezcrelőinek egy 
csoportja váltul la, hogy a ,72 napra 
tervezett szerelési munkálatokat 16 
nap átall végzi el. 

Érdekes kísérőműsorok színesítik 
a Szovjet Film Ünnepének előadásait 

A Szovjet Film Ünnepén a bemu-
tatásra kerülő színes és változatos 
játékfilmeken kívül filmszínháza-
ink müsorún kiváló kisfilmek is sze-
repelnek ki sérómü.sorkénit. Ezekből 
a kis filmalkotásokból megismerjük 
azokat a szovjet embereket, «kük a 
munka ícülönböző területén építik a 
kommunizmust. Látjuk, hogy üdül-
nek, szórakoznak, sportolnak a 
munka hősei. Nem áloim, hanem va-
lóság, hogy a Szovjetunió legszebb 
üdülővárosüiban a dolgozók tíz és 
százezrei falálnak pihenésre. Ezt 
bizonyítja a „Jalta" (Égszínkék par-
tok) című színes utirajzfilmís, mely 
a „Győztesek nemzedéke" című tör-
ténelmi filmmel együtt kferül bemu-
tatásra. Lebilincselő jelenetekben 
mutatja be a film a lágyan hullám-
zó azúrkék tengert, a csodálatos 
szépségű örökzöld növények sűrű 
ligeteit. Üdülőházak, szanatóriumok, 
tüdőgyógyintézetek, épületei várják 
a nyaralókat és a pihenni vágyó 
dolgozókat a fenyőfákkal borított 
hegygerincen. 

A Szovjetunió fővárosában, 
Moszkvában lezajlott békekonferen-
ciát örökítettek meg a szovjet film-
művészek, a ,)Moszkm. a békeegyez, 
menyre szavaz" című kisfilmben, 
amely a „Fények a. faluban" című 
színes film lciséröműsoraként szere. 
j>ei. Az első jelenet(Jtben Vszevolod 
Pudovkin, a hazánkban járt szovjet 
filmrendező, a Szovjetunió népmű-
vésze, a konferencia elnöke nyitja 
meg sk ülést A küldöttek közölt ne-
ve8 írókat, művészeket, mérnököket, 
műszaki dolgozókat éa technikusokat 
látunk. A felszólalók beszédeikben 
megbélyegzik a háborús uszítókat. 
A köv tkuzö képekben a moszkvai 
dolgozók százezrei bizonyítják be 
szilárd békeakaratukat. Egyöntetűen 
írják alá a békeegyezményt. 

A raovjef ifjúság motoToaversc-
nyéröi készült a ,,Motorsport" című 
film, amely az Obrasacov bábszín-
házáról készült JSzcmjriltád zizee. 
nésére," valamint ,^iladin én a rso. 
daiámpaf* című színes filmekkel 
együtt kerül bemutatásra filmszín-! 

házainkban. A kiváló szovjet mo* 
torkerékpárok szériagyártása lehe-
tővé t tte, hogy a motorozás tömeg-
sporttá váljék. Évről-évre emeBce-
dik azoknak a szarna, akik rcezt-
vesznek a meredek, lejtőa, mocsa-
ras területen megrendesett terep-
versenyen. A nézők együtt szurkol-
nak a versenyzővel, aki minden 
akadályt b küzdve tör a cél felé. 

A „VUlamosipari kiállítás" címií 
film a kiállítás mellett bemutatja 
azokat a telepeket és azokat az üze-
meket, ahol a transzformátor s a 
többi villanyerómüböz szükséges 
gépek készülnek. A film „A Cirkusz 
porondján" című filmmel egy mű-
sorban kerül mozijaink vásznára. 

A „Műlesiklás" című film, ame-
lyet a Szovjet Film Ünnepén fo-
gunk látni, a sítaport leglátványo-
sabb, legizgalmasabb ága. Igen nagy 
ügyességet, fürgeséget és határo. 
zottrágot igényel a versenyzőtől. A 
Szovjetunióban ezt a sportágat ma 
már milliók gyakorolják, a műlc-
íiklás az MHK. mozgalomnak: egyik 
részévé vált. 

Egészen újfajta, érdekes, színes 
„Mezőgazdasági híradó" sorozatot 
készítettek a filmstúdiók dokumen-
tum műtermében a szovjet filmmű-
vészek. Egy gépesített áltat tenyész-
tési telepre voz li el parasztságun-
kat a film, ahol minden mozdulat, 
a fejés, etetés, takarmány elkészá. 
lése, itatás, a gép segítségével tör-
ténik. A másik híradó, a kolhozpa-
raszlok munkamódszereinek átadá-
sával foglalkozik a mezőgazdaság 
különböző területén. 

Ezeken a rövid filmeken és híra-
dókon kívül láthatjuk Fedotov, a 
llíi'es festőművész hatalmas alkötá-
síit. A színes „Fedotov festő" című 
felniben felelevenedik a Jiagy alkotó 
műve, eki tudárát a nép szolgálató. 
ba állította. 

A „Miilesikltís« a „Mezőgazda-
sági híradók" és a „Fedotov festő" 
című kíaéröfilm egyaránt több já-
tékfilmmel együtt kerül a <lolgooók 
elé. . 

„Tanulj tovább!" 
A megyei tanács oktatási osztályának felhívása 

a megye dolgozóihoz 

Felemelt ötéves tervünk a kimű-
velt emberfők sokaságát igényli. 
Szabad az út minden dolgozó szá-
mára az általános iskolától a* 
egyebemig. Az el'ső lépés az álta-
lános iskola elvégzése, illetve be. 
fejezóse. Ez a körszerű alapmű* 
veti ség megszerzését jelenti, » min-
den irányban biztosítja a tovább-
tanulás tehetőségét. 

A dolgozók általános iskolai esti 
tánfolyamainak elvégzése teljesen 

A Belgrád délkeleti részében 
" fekvő Dedinje-kerülel — volt 

királyi negyed. Sűrű lombok kö-
zött pompásabbnál pompáaabb vil-
lák vá'íják egymást. A terraszok 
árnyas gyümölcsöskertbe mennek 
át, festői lugasokkal és ezüst'ösvizfi 
szökőkutakkal. Meleg napokon víz-
zel töltik meg n tágas medencéket. 
A városi közlekedés zaja nem 
bontja meg a kerület életének fi-
nom odöndjét: lakói modern és 
főképp zajtalan gépkocsikon köz-
lekednek. 

Dedinjén lakik most a titóisia ve?, 
ze tőség. A buja 7.öldből maigaera 
emelkedik egy fehér épület — 
Tito szállása. Udvartartása Fehér 
Háznak nevezi! 

Dedinje lakóinak nyugalmára 
szuronyok vigyáznak. Majdnem 
minden bokor mögül egy-egy tlt-
kosrendőr mered a szembejövőre. 
A kerü'etben a titoista hadsereg 
válogatott egységed vannak elszál-
lásolva. 

Innen igazgatja Tlto-Rankovlcs-
klikkje az országot, innen prése-
lik ki az utolsó csepp vért is a 
népből. Ide jön Allan amerikai kö-
vet, hogy „tanácsokat" hozzon a 
washingtoni fökolomposoktól. 

Az a rikító pompa, amelyben 
Tito-klikkje él, különösen szembe-
szökő a munkásnegyedekben és fal-
vakban uralkodó nyomorral és éh-
hinséggel összehasonlítva. A nép 
életszínvonala állandóan süllyed, 
1951. októberében és novemberé-
ben- újabb áremelkedések voltak, 
ami jelentősen ceökkentiette a 
a munkások és tisztviselők amúgv-
Ls nyomorúságos jövedelmét. Az 
áremelkedés tovább folytatódik. 

Az országban ugyan bevezették 
a közszükségleti cikkek szabad ke-
reskedelmét, de az árak olyan ma- , 
gasak. hogy a munkások és tiszt- ' 
viselők nem képesek vásárolni. A 
gyengébb ruhaszövet métere 7— J 
9000 dinár, egy pár közepes mi-
nőségű férficipő 5000 dinár, a 
női cipő 7000, a flndmabb cipő 12— 
J.3.000 dinár, egy. pár pamut fehér-

b e l g r ü d b u n 
nemű 1800 dinár. Ugyanakkor a 
közepes szakképzettségű munká.s 
vagy tisztviselő keresete nem ha-
ladia meg a havi 3—4000 dinárt. 

De drágák és a'ig beszerezhe-
tőek az élelmicikkek is. Nem elég 
azt mondani, hogy a jugoszlávok 
soha nem laknak jól: egyenesen | 
éheznek. 

lielgrádben csak elvétve talál 
az ember jólöltözött lako-

sokra. Ezek is javarészt a titoista 
udvar kegyencei és a burzsoázia 
képviselői. Ami Belgrád lakossá-
gának tömegeit illeti, kopott cipők-
ben, viseltes ruhákban, elszagga-
tott sapkákban járnak. A fiatal 
leányok n főváros utcáin durva 
lenvá6Zonbót varrt ruhákban sé-
tálnak. Az emberek eladogatják 
azoka.t a holmikat, amelyeket 
éveken át használlak és amelyek-
hez hozzászoktak. Kényelemre már 
nem is gondo'nak, nagyobb gon-
dot okoz a kenyér megszerzése. 

A jugcsziláv városok utcáin gyak-
ran lehet szakaszban, csoportosan 
vagy egyenként haladó katonákat 
látni. Kimerült, lesoványodott em-
berek, piszkos, gyakran 6zakadt 
itihában és lyukas cipőben. Amint 
látható, a hírhedt „amerikai se-
gítség" nem elégséges ahhoz, hogy 
élelemmel és ruházattal ellássák a 
páratlanul felduzzasztott jugo-
szláv hadsereget. Az amerikai hen-
tesek nyitván úgy gondolják, hogy 
az ágyútóltolékn,ek nem feltét'e-
nül szükséges jóítápláltnak lennie.! 
Lucas, volt anj erikai szenátor a ' 
titoista Jugosz'áviának nyújtandó 
„segítség" "kérdésének megvitntá- j 
salcor kijelentette: „Az Egyesült 
Államokban egy amerikai had-
osztály ellátása és fenntartása 176 
millió dollárba kerül, 38 millió dol-
lárért 32 jugoszláv hadosztályt ka-
punk". 

1/ é-fl este térnek vissza barnk-
jakiba a fiatal építők csa-

patni, akiket oktatás ürügyével 
valójában kényszermunkára fog-
tak. Siralmas és kiábrándító lát. 
vényt nyújtanak az agyonsanyar-
gatott és meghajszolt fiúk és ieá-
nyok osB'opai. 

A mai Jugoszláviában törvénye-
sítették u gyermekmunka kizsák-
mányolását. A vállalkozóknak hi-
vatalosan is megengedték, hogy 
serdülőket alkalmazzanak, A ser-
tlülőkorúak még akkor sem kap-
nak teljes díjazást, ha helyetles 
művezetők leltek. A borbélyoknál, 
a kávéházakban, a vendéglökben 
és a hasonló helyeken a serdülők 
a borravalóért dolgoznak, semmi-
féle munkabért nem kapnak. Kü-
lönösen széleskörűen alkalmaz-
zák az ifjúság ingyenes kényszer-
munkáját a katonai építkezéseknél. 

I ugoszi'ávia gazdasági ór polil1-
*' kai életében, akárcsak kul-

turális fejlődésében, amerikai rend 
uralkodik, amerikai erkölcsök, ame. 
rikai szokások honosodnak meg. A 
belgrádi vezetők — miért, miért 
nem — szocialistának hívják ezt 
a rendel. Sőt, mi több, a tttotslák 
szemrebbenés nélkül azt állítják, 
hogy Jugoszlávia a világ egy el-
ten szocialista országa. A „Proaz-
vela" kiadó által megjelentetelt 
1952. évi asztali naptárban Bozst-
dar M? -Jártas, az egyik titoista 
fnko'ompos ezt Írja: 

,,Ki gondolt volna tíz évvel ez-
előtt arra, hogy a második világhá-
ború után, a fasizmus fölött aratott 
győzelem után országunk murád ot 
egyetlen Szocialista állam a vilá-
gon". 

Ez aztán igazán isteni színjáték! 
Egyébként Htt'er is a szocializ-
musról fecsegett... 

L gyre nagyobb néptömegek 
1-i szemlélik felháborodással a 

Tito-Rankovics-k ikk fasiszta, áruló 
politikáját Jugoszláviában. A Jugo-
szláv hazafiak önfeláldozó harcot 
folytatnak a fasiszta rendszer el-
törléséért, azért, hogy Jugoszlávia 
visszatérhessen a béke, a demo-
krácia és a szocializmus táborába. 

díjtalan. Hetenként húromsior van 
tanítás, az r»t i órákban, a dolgo-

zókkal közösen niejfáttaP't<>tt idő-

ben. A továbbtanulásra jelentkező" 

dolgozók június végén ug.vnn9.zt az 
érvényes bizonyítványt kapják kéz-
hez, m i n t ha ft mindennapon á l ta lá-

nos iskolábnn Jártuk volná . 

Akt Írni és olvasni nem tud, .tű-
niusig megtanul, s bizonyítványt 
kap n t általános ükola 1., II. o»'-, 
tályávói• Akiiül! k az 1., II., I I I . 
népiskolai (etetni iskolai) osztá-
suk van meg, június végén meg-
kapják az általános iskola IV. osz-
tályáról s-zótó bizonyítványt. A 
nép iskóla IV., vagy V. osztályát 
(«. IV.. vagy V. elemit) végzett 
jelentkezők az áltáitánoe iskola VII. 
osztályáig jutnak el. A népiskola 
(elemi iskola) VL osztályát, Illetve 
a régi gimnázium, vagy polgári IR-
kolu II. osztályát végzettek köz/ 
vetlenül az átlalános iskola VII. 
osztályába léphetnek, s júniusban 
ennek elvégzéséről kapnak bizo. 
nyítványt. Végül: a régi gimná-
zium vagy polgári iskola III, osz-
tálya alapján a jelentkezők az ál-
talános iskola VIII. osztályába ke-
rülnek s júniusban befejezik álta-
lános Iskolai tanulmányaikat. 

Ezek a dolgozók szeptemberben 
már továbbtanulhat!óik a dolgozók 
középiskoláiban, illetve kiváló 
eredmény esetén jelentkezhetnek 
szakérettségis tanfolyamra, sőt fő-
iskolákra is. 

Pártunk és kormányzatunk min-
den lehetőséget megadott a dolgo-
zóknak a továbbfejlődésre, Most a 
olgoxókon van H sor. hogy éljenek 

ia vele: jelentkezzenek továbbta-
nulásra 1 

Jelentkezni lehet bármelyik álta-
lános iskola igazgatójánál- A je-
lentkezéshez okmányokat besze-
rezni nem kell, A születési adatot 
és az előképzettséget n tanfolyam 
megindulása után ,a tanfolyam ve-
zetőjén,éj kell igazolni. Akiknél M 
előképzettség Igazolásánál háborús, 
vagy egyéb okok miatt nehézségek 
merülnek fel. a megyetauács okta-
tási osztálya biztosltja a továbbta-
nulás tehetőségét. 

Az esti tanfolyamok Hóámezővá. 
sírhelyen február 25-én. a megye 

bbi területén február 20-én kez-
dődnek. 

Minden dolgozót továbbtanulásra 
hív fel 

a Megvet Tanács Oktatási 

Osztálya. 
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Az ellenség eltávolítása után megjavult a munka 

A DÉLROSTNÁL 
r Néhány hónappal ezelőtt cikk je-
Éenrt meg a DéLmagyarországbani, 
amely feliária a Dédmagyaror szögi 
Rostkikészítő Vállalat visszárégiait, 
rávilágított arra, hogy nem vélet-
len az a sok hiányosság, aini a vál-
lalat munkájában és az ott dolgo-
zók egymósközötti viszonyában 
mutatkozik 

Az akkori vezetőség nem állott fe]. 
adata magaslatán, nem tartotta szem 
előtt a szocializmus építésének tör-
vényszerűségeit, különösein a miun-
kaerófcérdés helyes megoldáaai terén. 

Azóla pártunk intézkedései nyo-

mán 

gyökeresen megváltozott 
a helyzet. 

A volt „szakértő"-imádó, a munkás-
káderekkel sziemibsm fölényes és tü-
relmetlen vállalatvezetői leváltot-
ták, vele együtt az egész miultból 
átmenteit, helyzethez simuló, de a 
rombolásra niiinden kínálkozó al-
kalmat megragadó tisztviselő ós 
műszaki gárdát is. 

Uj, friss erők. — az országépites 
becsületes harcosad —, munkáská-
derak vették át a vezetési, az ered-
mény az eltelt rövid idő óla is je-
lentős. A régi vállalatvezető ide-
jében elnyomott, kisebbségi érzések-
kel küzdő dolgozók új erőre kap-
tak, szinte újjászülettek. Lendüle-
tet kapott a versenymoagalom, 
megjavult a kollektív szel hon is. 
kezd telj'as egészében érvényesülni 
a párt vezető szerepe. 

Mindezeket konkrét tények bizo-
nyítják. Ha csak a tervtelj esi lés 
vonod án nézünk szót, feltűnő javu-
lást tapasztalunk. A vállalat 1951. 
IV. negyedéves tervleljesítóse (áru-
termelés terváron.) 125.2 százaléit, 
az 1952. tervév első negyedében a 
január havi tervteljesítésünk ugyan-
csak terváron: 128.32 százalélt glo-
bálisan. A további fejlődésünk per-
spektívája is kibontakozik, ha a 
vá Hatatunk hdyzietél a 

Rákosi elvtárs 
születésnapjára tett 

fe la jánlások 
tükrében vizsgáljuk. ^ 

A február 7-én megtartott köz-
ponti termelési értekezleten dolgo-
zóink 85 százaléka teli felajánlást 
március 9-ére, mely közül számos 
a munkafegyelem megszilárdításá-
ra és a munkaidő jobb kihasználá-
sára vonatkozik. Például Treibitsch 
András elvtárs, a könyvelési csoport 
vezetője a béraúa.ppal kapcsolatos 
ellenőrzés munkájára telt leegysze-
rűsítő javaslatot, mely szermt azo-
kat az összegező munkálatokat, 
amelyeket a telepekkel párhuzamo-
san a központ' is végez, először ezen-
túl a telep végzi, és az utolsó bér-
jegyzék b:küldósível ezt e, részig 
tezéat, illetve összegezést i® melle-
keli. úgy hogy itt csak az ellenőr-
zést' kell már végrehajtani. A sze-
mélyzeti osztály megindította a saj-
tólevelezést és vállaíla. hogy már-
cius 9-ig az ezzel kapcsolatos szer-
vezési multaikat ®z összes telepein-
ken végrehajtja. Tekpeink közül 
a kisszállósi tolep dolgozói saját 
olhaitárazásukból hosszúlejáratú 

versenyt kezdeményeztek a Dédrosl 
összes "üzemével, melyben vállalták 
a terv időűlőtti teljesítését, a minő-
ség javítását, és a 

munkafegyelem 
megszilárdítását. 

Cibakháza felajánlotta, hogy az 
első negyedévi tervét 110 szazatok-
ra teljesíti. Kiskdrályság terven fe-
lül többszáz kilogramm szál éa kóc 
gyártását vállad la, do vannak je-
lentős egyéni felajánlások is. Ci-
bakházáról Polyóka Margit szlaha-
novislia. vállalta, hogy lenét egy 
hónappal hamarabb befejezd és nor-
máját átlagosan 150 százalékra tel-
jesiti A Rektor-mozgalom kerete-
ben vállalta, hogy kél dolgozótársát 
— ekik 100 százalékon alul teljesí-
tenek . a 100 százaiéi; fölé emeli 
munkamódszerének átadásával. 
Emellett versenyre hívta az összes 
újszegedi .sztahanovistát. Pusztai 
Teréz szegvári szlahánovis'ánk fel-
ajánlotta. hogy a napi edőirányza-
iár» felül 15 kilogrammal termett 
többet. 

Összesítve üzemeink vallalasat, 
január 15-tól, március 9-ig tervün-
kön- felül mintegy 5 százaiákos túl-
teljesítést érünk el, ami annyit je-
lent hogy 11 lomra szállal, és 9 
tonna kóccal gyáriunk többet, miml 
az előirányzatunk. Ez átlag terv-
áron véve: 260.650 forintot jetk-nt. 

Vállalatunk egészséges fejlo.les.el 
bizonyítja az is, hogy az e l?3u l1 

évben jelentős mátaékben fejlődőit 
a sztah anov: s' a-mozga lom, mert 
aimig az első félévbon összesen 9 
sztahanovistán!; volt, az év végére 
2l-re eirJl'kedietit a számuk, az 1952. 
január hó végére pedig újabb há-
rom sztahanovistával erősödött Val-
lóig Irarlk-

A legjobb eredményt elért tele-
peinknél erős, szilárd a pártszerve-
zet, a telepvezetők kipróbált, harcos 
munkásmozgalmi emberek, helyesen 
bírálnak és jó a felvilágosító mun-
kájuk. Ennek tulajdonítható például 
az, hogy a dombegyházi telepünk 9 
tilosa közül 5 sztahanovista és a 
teljesítésük is állandóan 100 szá-
zalék fölött vnn. 

Nem így van azonban 
Vajháton, 

ahol nincs üzemi pártszervezet, a 
telepvezető is azok közé tartozik, 
akik még nem érdemIIék kii a „pár-
tonkívüli bolsevik" elnevezést. Saj-
nos, a jelek azt mulatják, mintha 
osztoznék az öntudatlanabb dolgo-
zók afeletti kétesérlékü örömében, 
hogy nem „kell" gyűlésekre járni, 
oktatásban résztvenni. Itt is vannak 
tilosaink, ugyanolyan muűkafölté-
telek mellett, minit Dombegyházán, 
de a körülbelül 100 dolgozó közül 
egyetlen sztahánovista, vagy él-
munkás sincs. Ez megmutatkozik a 
tervteljesités százalékarányában is, 
az elmúlt évi készáru tervüket'terv-
áron 81.5 százaliékra telj esi telték. 
Világosam látszik, hegy mennyire 
hiányzik a párt átfogó, életet adó 
szervező ereje, következésképpen a 
jó felvilágosító munka nyomán ön-
tudatra ébredt dolgozók szocialista 
vcrscnylendülele, mennyire hiányzik 
az a szikra, aimi lángra lobbantsa a 
szunnyadó alkotóerőt, és kezdemé-
nyezést. 

Vállalatunk jelenlegi vezetősége 
latja ezt a hibát, és hamarosan ko-

moly lépéseket tesz a kiküszöbölé-
sére. A hibák orvoslását megköve-
teli a Délroití dolgozóinak egyre 
inkább fejlődia kritikai szelleme, 
azonkívül anraalk a felismerése, hogy 
milyen fonto3 helyet foglalnak el 
államgazdosáigurC; rendszerében. A 
Délrost dolgozóinak vállalásai és 
felajánlásai kert lós cél érdekében 
történtek: egyrdsat be akarják 

bizonyítani; szeretetüket, 

ragaszkodásukat nagy vezérünknek, 
Rákosi elvtársnak; a szülelésnapja 
alkalmából, mé.s,részi ki akarják 
venni részüket a, termelés frontján 
a világ békéjéért távolt harcban. 
A mostani vejjet őség nem kerék-
kötője enned; as; igyekezetnek, hanem 
ösztönzője a -versenyszellemnek. A 
párttitkárunk, Krizsán Mihály elv-
társ jó kommunista. Eleget tesz kö-
telességének, irányítja vállalatunk 
dolgozóinak politikai életét és fej. 
lődését, eTjeokívül úgyszólván min-
denkinek ismeri cstailádi körülmé-
nyeit, és mindig segít olt, ahol arra 
szükség vau. Ez a> segítség <r.éha 
szigorú, következetes kritika, néha 
jótanács, de mögötte mindig érezni 
a párt jelleniélét. 

A Dólrost példáján keresztül is 
b:bizonyosodott: ha eltávolítjuk ma-
gunk közül az ellenséges, nam oda 
való eleműket, bár átmenetileg 
számszerűleg kevesebbem leszünk, 
de minőségileg, ütőképességben, erő-
södünk. 

Jáger Ldszlóné, 

a Délmagyaroriszág levelezője 

Mí, a néphadsereg katonái is 
jobb munkával készülünk Rákosi elvtárs 

60. szü'efésnapjának megünneplésére 
7X7" emiégen örömmel vonultam be a Néphadseregbe és most 

büszke vagyok arra, hogy tagja lehetek. Azért vagyok 
büszke, mert a dolgozó nép állított ide, azért, hogy én és a többi 
harcosok fegyverrel a kézben, a szovjet haditudomány elsajátítá-
sával, bármikor készen legyünk arra, hogy megvédjük a békét. 
Ez megtiszteltetés számunkra, mert a dolgozó nép az egész vagyonát, 
életét és szabadságát bízza ránk. 

Fiatal koromban sokat hallottam, sőt a második világháború 
éveiben magam is láttam, hogyan bántak a régi Horthy-fasiszta had-
seregben a katonákkal. A legcsekélyebb dologért- is kikötötték, ami 
az emberi méltóság legmesszemenőbb lábbal tiprását jelentette. A 
régi fasiszta hadseregben vakfegyelem volt, ami azt jelenti, hogy 
nem azért hajtották végre a parancsot, mert talán úgy érezték, hogy 
kötelességük, hanem azért mert féltek a saját tisztjeiktől. Féltek 
azért, mert azok a kizsákmányoló rendszernek voltak a iiai és azok 
gyűlölték a dolgozó népet. Nem kímélték és ahol csak tehették 
éreztették is a honvédekkel. Ez a hadsereg nem is lehetett egészsé-
ges, mert azért hívták életre, hogy a saját, vagy más országok né-
pét nyomja el. 

M a egészen más a helyzet. Néphadseregünk azt a szerepet 
kapta, hogy megvédje a dolgozó nép vagyonát és szabaa-

ságát. Azt a szabadságot, amelyet a Szovjetunió adott nekünk. Sze-
retjük tisztjeinket, mert ők is a nép húsából és véréből valók 
mint mi. A hadseregben ötudatos vasfegyelem van. A néphadsereg 
tagjai kötelességüknek érzik, hogy a gyakorlatokat jól elsajátítsák 
és a Néphadsereg katonájához illően, fegyelmezetten viselkedjenek. 
Tudjuk, miért kell a gyakorlatokat végrehajtani, mert politikailag is 
nevelnek bennünket a tiszt elvtársak. 

A Néphadsereg lendítő ereje a párt és a DISZ. A párt öntu-
datra nevei bennünket, erőt ad a harcosoknak a gyakorlat 

és az elmélet elsajátítására. A párt segédcsapata a DISZ, nevel 
bennünket arra, hogyan szeressük hazánkat és dolgozó népünket. A 
párt megtanít bennünket a marxista-leninista elméletre, amely for-
radalmi elmélettel vértez fel bennünket, megtanít bennünket az ellen-
ség iránti izzó gyűlöletre. Sohasem szabad megleledkezni arról, hogy 
az ellenség csak alkalomra vár, hogy eltiporhassa drága hazánkar, 
hogy újra romba döntse azt, amrt eddig sok nehézségek árán fel-
építettünk. 

Ma a Néphadseregben lehetőség nyílik a tanulásra is. Voltak 
honvéc elvtársak, akik a civil életben nem tudtak írni. Ez ugyan-
csak a muH átkos öröksége. Itt minden fiatalnak, akinek eddig .al-
kalma nem volt, megszerezheti az általános műveltséget. Népi demo-
kratikus államunk mindenféle szórakozási és sportolási lehetőséget 
megad számunkra. Ezt mind a Szovjetuniónak és partunknak kö-
szönhetjük. 

/l/f ost, hogy közeledik Rakosi elvtárs születesnap/a, az uzemek-
ben, gyárakban, az állami gazdaságokban, tszcskben termelési 

felajánlásokkal készülnek Rákosi eivtárs születésnapjának méltó meg-
ünneplésére. Mi a Néphadseregben a szovjet haditudomány jobb el-
sajátításával készülünk erre a napra. Ugyanakkor igyekszünk té-
gy elmezettebbek lenni, a politikai foglalkozásokon aktívabban rész'-
venni a gyakorlatot gyorsabban és pontosabban elsajátítani, hogy 
ezáltal is méltóképpen ünnepelhetsük meg népünk vezérének Rákosi 
elvtársnak születésnapját.  1  

Tapoiczai Jánor 
honvéd. 

Orvostudomány a Szovjetunióban 

II fokiéi japán-amerikai tárgyalásodon 
lapási szuverenitását súlyosan sértő 

megállapodást létesítettek 
Peking (Uj-Kina). Japánból ér-

kező hírek szerint Tokióban még 

mindig folynak a tárgyalások az 

amerikai és japán kormány között 

a két ország között kötendő , admi-

nisztratív egyezmény" kérdéséről. 

A tárgyalások során több pont-

ban már megegyezés jött létre. 

Ezek a pontok súlyosan sértik Ja-

pán szuverénitását. Egy tokiói lap 

például közölte, hogy aíf amerikai 

!•"'• •'"'•' • ü . .és beutazását nem kor-

látozhatják a japán törvények. Az 

amerikai csapatok jármüvei, repü-

lőgépei és katonái szabadon hasz-

nálhatják a japán kikötők és repü-

lőterek felszerelését és berendezé-

sét. 

A tárgyalások során megegyezés 

jött létre a Japánban állomásozó 

amerikai csapatok létszámára és 

más kérdésekre vonalkozóan is. 

Ezekről azonban nem közölhetnek 

részleteket. 

Szeged Város Tanácsa Népmü-
velési és Egészségügyi Osztálya 
vasárnap délelőtt ismeretterjesz-
tő előadást rendezett a Vörös 
Csil'áq-moziban. Ezen dr Lantos 
Györqy elvtárs, tiszti főorvos, a 
Városi Tanács Egészségügyi Osz-
tályának vezetője tartott iqen 
érdekes előadást .,Orvostudomány 
a Szovjetunióban" c ímmel. Eb-
ből közöljük az alábbi részletet. 

A Szovjetunió egészségügyi rend. 
szerének legfontosabb sajátossága, 
hogy az orvosi segítség mindenki 
szamára elérhető, mindenki ingyen 
kap minőségi orvosi, gyógyító se-
gítséget. Másik sajátossága a szov-
jet egészségügynek a tervszerűség, 
ameiy lehetővé teszi az egészség-
ügyi hálózat széles kiterjesztéséi, 
főleg ott, ahol erre a legnagyobb 
szükség van. Például annyi bölcső 
dét építenek, amennyi szükséges, 
annyi kórházat, amennyi szükséges 
ahhoz, hogy biztosítva legyen a bs-
tejr elhelyezés mindenki részére, 
amikor erre szükség van- Annyi 
orvosi egyetemet és annyi ápolónő, 
képzőt szerveznek, amennyi orvos, 
ápolónő és egészségügyi alkalma-
zott szükséges. Harmadik sajátos-
ság a szovjet egészségügy preven-
tív, megelőző jellege. A tudomány 
azt mutatja, hogy a betegség, t 
könnyebb megelőzni, mint gyógyí-
tani, ezért a szovjet egészségügy 
elsősorban a megelőzésre irányul. 

Igy válik valóra a megelőzéses 
egészségügy, amelynek alapjai ben-
ne vaunak a Szovjetunió alaptörvé-
nyében, ahol elsőnek a világon fog. 
lakkoznak ezekkel a kérdésekkel. 

A szovjet tudomány fő feladata, 
hogy a népet, a gyakorlatot szol-
gálja. Amit a szovjet tudomány 
elért, az azonnal átalakul az egész-
ségügy gyakorlatává a "ép érde. 
kében. Egészen másként áll a do-
iog a kapitalista országokban, ahol 
kereskednek a tudománnyal. Min-
den új tudományos felfedezésen 
nagy összegeket keresnek. Gyakra.i 
előfordul, hogy mini a világon 3 

legjobbat és a legnagyobb talál-
mányt hirdetnek olyan gyógyszert, 
melynek a gyakorlatban semmi-
féle értéke nincs. Végieredményben 
az egyik oldalon valaki megtömi a 
zsebét és a másik oldalon megma-
rad a betegség és üres lesz a 
zseb. 

A kommunizmus felé való fejlő-
dés a dolgozók anyagi és kulturá-
lis életszínvonalának eddig elkép-
zelhetetlen emelkedése, a fizikai 
munka fokozatos felszámolása, a 
szellemi munka térhódítása mellett, 
a város és falu közötti ellentét fo-
{«>zatos eltűnése lehetővé teszi a 
betegségek egész sorának felszámo-
lását, más betegségek megbetege-
dési arányszámának lényeges csök-
kenését, Mindezen felismerések 
azon az elven alapulnak, hogy a be. 
teigség a környezet hatására jön 
létre és- így a környezet megvál-
toztatása útján kiküszöbölheti je-
lenség. 

Az emberi haladás útja a ter-
mészet, a környezet feletti uralom 
felé irányul, de ez az állapot csak 
akkor következik be, h a a szocia-
lista forradalom, a proletariátus 
diktatúrája elsöpri a természetfe-
letti uralom alapvető akadályát, a 
profitszerzésen, a k i z s ákmányo l á son 

alapuló tőkés társadalmi rendszert. 
Az osztálytársadalom felszámolása 
lehetővé teszi a betegségek szociá-
lis gyökereinek kiküszöbölését és 
az eddig szociális betegségeik el-
vesztik tömegjellegüket. A tüdő-
gümőkór a Szovjetunióban már 
nem mini szociális betegség, hanem 
mint fertőző betegség jelent pro-
blémái. 

Az októberi forradalom után a 
Szovjetunió területén a tbc-s ha. 
l'andóaág és megbetegedés az 1913-
as évhez viszonyítva harmadára 
csökkent. A német fasizmus hadjá-
rata következtében a csökkenés fo-
iyaatiaiba megakadt. Helyenként, kü-
lönösen olyan vidékek;®, amelyek 
némát megszállás alatt álltak, a iu-
berculotikus megbetegedések arány-
száma újból felszökött. Ez a tény 
indította a szovjet egészségügyi 
szerveket arra. hogy a tbc elleni 
küzdelme? még nagyobb, még foko-
zottabb erővel folytassák. A tuber. 
eulózis elle-ii küzdelem a Szovjet-
Unióban első vonalbeli államügy. 

A gümökór elreni küzdelem 
legfontosabb intézménye a tüdő-
gondozó. Ez állami intézményként, 
vagy valamelyik poliklinika kere-
tein belül működi!;. A poliklinikák 
igen elterjedt összetett intézmé-
nyek. melyeket a városokban na-
gyobb számban, de mindem nagyobb 
üzemiben is megtalálunk. Ezeken 
legalább hétféle szakorvosi keze-
lést folytatnak, de ez mindenkor 
kiegészíthető szükségessé vált 
egyéb szakorvosi ténykedéssel. 

] A tüdőgümökór kórisméinek alap-
ismereteit egyébként a Szovjet. 
Unióban kivétel nélkül minden gyó-
gyítással foglalkozó orvosnak tud. 

! ma kell. 
A fekvőbeteg intézményekben, 

szanatóriumokban a szakkezelés 
meilett nagy gondot fordítanak a 
leiki orvoslásra, pszichotherápiai 
nevelésre és felvilágosításra. E 
célra az intézetek komolyan felké-
szültek ezirányú propaganda anyag, 
gal, könyvtárral, fali újsággal, 
filmmel. 

Fekvőbeteg intézmények: éjjeli 
szanatórium és nappali szanatórium 
felnőttek számára és éjjeli és nap. 
pali szanatórium gyermekek szá-
mára. Ezeket az intézményeket a 
gondozó szükségszerint szervezi, 
rendszerint valamely üzem mellett, 
annak terhére, ahová azonban más 
üzem betegei is elhelyezhetők. 
Fenntartásáról a társadalombizto-
sító gondoskodik. Ide a könnyebb 
betegek kerülnek be. 

A gyermekek számira is rendsze. 
resítelt a Szovjetunió újszerű gyógy-
intézeteket. Ilyenek a szanatórium 
jellegű gyermekotthonok. 25—50— 
75 gyermeket befogadó internátus, 
szerű intézmény, hetenként egy sza-
bad nappal. Enyhe gyógyuióban le 
vő megbetegedéseik. kerülnek ide, 
vagy ha az elkülönítés szükségessé-
ge áll fenn. Gyógyítás: feljavító 
táplálás, játék, torna a Szabadban, 
fény, nap, lég. és vízfürdő. 

Külön vannak nappali és éjjeli 
gyermekszanaióriumok. A nappaliak 
reggel 9-től este 7-ig vannak nyit-
va, Ebéd után másfél órai alvás a 
szabadban, a többi időben oktatás, 
sport. 

Az éjjeJii szanatóriumokban meg-
nyugodott folyamatok kerülnek be, 
ha az otthoni viszonyai rosszak. 
Délután 4-től a reggeli iskolába 
menetelig tartózkodnak bent. Gyó-
gyító eszközök: feljavító táplálás, 
játék, sport, tanulás, alvás, nyi-
tott ablaknál. 

Az úgynevezett erdei iskolába 100 
—200, 8—14 éves tbc fertőzésen át. 
esőben levő gyermeket vesznék fel. 
A tanterv ugyanaz, mint a rendes 
iskola megfejelő osztályában. Igv 
távozás után minden felvételi vizs-
ga nélkül folytathatja lanu'mányn't. 
Gyógyeszközök: mint a szanatóriu 
mi iellegű gyermekotthonban. 

Egészségjavító gyermekjátszóte-
rek: a napnali szanatórium leegy-
szerűsített formája. Megnyugodott 
folyamattal biró tanulók gyógyítá-
sa az iskolából vaió elszakadás n'ét. 
kiit. A gyermekek délután t—2 
órakor idejönnek az iskolából, meg-
ebédelnek, 1—2 óra játék a szabad 
ban, délulán tea, utána hazamén, 
nek. 

Gyermekkanácsadók 4 éven aluli 
gyermekek részére létesültek, gyer-
mekorvos vezeti a gondozó irányí-
tása alatt. Feladata: a tbc korai 
szakban való megállapítása, a fer-
tőzött gyermekek nyilvántartása, a 
gyógyítás és segítés megszervezés, a 
fertőző góc kiküszöbölése, BOG ol-
tások után a gyermekek eikülönit'é 
se, megfigyelése és az újraoltás 
megszervezése. Fertőző környezet-
ben élő gyermekeket évente négy. 
szer keP mef izsgálni. 

Csecsemőotthonban az otthon or-
vosa feit ki védőmunkát a gon-
dozó irányításával. 

Végül meg kell említeni még 
egy szervet, ame'y az említett in-
tézményekkel összehangoltan, de 
más vonalon fejt ki tevékenysé-
get a giimőkor elleni küzdelemben, 
ez az állami egészségügyi felügye-
let, amihez hascnló pé'da nyomán, 
már nálunk is kialakult. 

Ez a szolgálat ellenőrzi, megfelel-
nek-e az eim'ített intézmények a 
rájuk bízott feladatnak, teljesítik-e 
a tervmunkát. A bejelentések alap-
ián tudomteukra jutott gümőkoros 
betegek elhelyezkedését szemmel 
tartiák és megakadályozzák, hogy 
olyan munkahelyet foglaljanak el 
amely a közre veszélyt jelent, el-
végeztetik a zárófertőtlenit'ést, köz-
reműködnek a járvány ellenes ol-
tások szervezésében és végrehaj-
tásában, így a BCG o'tásokban is. 

A szov et eaészsáqüqvi dol-
tjnzók sokezres serege annak tu-
datában, hogy Lenin-Sztálin pártja, 
a szovjet kormány állandó figyel-
met tanúsít iránta, fáradhatatla-
nul vezeti é.s hatalmas támogatást 
nyújt számára, minden erejét lat-
baveti, hogy eleget tegyen a szov-
jet haza iránti kötelességének, s a 
jövőben még nagyobb eredmenye-
ket érjen el a nagy Szovjelunro 
lakosságának szakképzett és tel-
jes egészségügyi ellátása terén. 

A Szovjetunió tapasztalatai alap-
ján történik szocialista egészség-
ügyünk fe'építése, s ez ma már 
nem programún, hanem megvalósí-
tásban lévő közvetlen előttünk áiló 
feladat. 

Ma, amikor az egész ország mun-
kája, népünk boldog életének épi-
'ését szolgálja, biztosan tudjuk, 
hogy pártunk Rákosi elvtárs veze-
tésével megtudjuk oldani az előt-
tünk áttó nagy egészségügyi fel-
adatokat Í6„ 
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Szövőnő a Textilkombinát igazgatónője 
'Alekszandra Bogajeva igazgató-

főnek második otthona a moszkvai. 

,,Vörös Rózsa" texilkombinát. Mi. 

hor a ragyogóan tiszta bölcsödében 

jár, úgy érzi. mintha valamennyi 

ku emberpalánta az övé • lenne. 

Anyai gondoskodással ellenőrzi, 

hagy a gyár dolgozóinak gyerme. 

keit kellően gondozzák-e.. 

ha. Elvégezte az üzemi technüca-

mot, megtanulta mesterségének el-

méleti kérdéseit. De a gyakorlat-

ban is megásta a helyét, A „Vörös 

Rózsa" egyik legjobb szövőnője lelt. 

Előbb művezetővé léptették elő, 

majd 1948 óta a textilkombinát 

igazgatója lett. Azóta szinte ki sem 

akar mozdulni a gyárból. Mindc-

"" A h V ö r ö s R ó z s a " textilkombinát bölcsődéje. 

Bogajeva igazgatónő azonban 

nemcsak a gyerekek ügyéi viseli a 

szivén, hanem szeretettel gondosko-

dik a felnöttelcröl is, a gyár mun-

kásairól. A „Vörös Rózsá"-ban poli-

klinika és éjjeli szanatórium, áll a 

dolgozók rendelkezésére. A korsze. 

rü egészségvédelem mellett gondos-

kodik a gyár és dolgozók kulturális 

életéről és számos tanulási és szó-

nüti olt látni, ahol szakmai útmu-

tatásra, vagy másfajta segítségre 

vart szükség. Ellenőrsi az újtipusú, 

gyorsjáratú szövőgépek felszereié, 

sét. résztvesz a gyár művészeti kol-

lektívájának ülésén is, ahol az anya-

gok új mintáit választják ki. hogy 

a dolgozók állandóan fokozódó igé-

nyeit a „Vörös Rózsa" gyár készít-

ményei is kielégíthessék. 

A művészi kollektíva Alekszandra Bogajeva Igazgatónő veze-
tésével megbeszéli m új anyagmintákat. 

rakoz&si lehetőség áll a textilkom-

binát dolgozóinak rendelkezésére. 

Alekszandra Bogajeva a maga 

élete példáján kérésziül is le tudja 

mérni a tanulás jelentőségét. Húsz 

évvel ezelőtt került faluról a gyúr. 

A „Vörös Rózsa" lextilkombinál 

Alekszandra Bogajeva vezetése alatt 

kiváló munkát végez és már több-

ször nyerte el a Szovjetunió Köny. 

nyűipari Minisztériumának Vörös 

Vándorzászlaját. 

N A P I R E N D 
kedd. 1952. február 19. 

MOZI 

Szabadság: 6. 8: Nagy koncert (feb-
ruá r 29-1 g) 

Vörös Csillaq: 6. 8: Déryné (február 
21-ig). 

Fáklya: 6. 8: Volt egyszer egy kis-
lány. 

SZÍNHÁZ 

Este 7 órakor: Havasi kürt . Dózsa 
bérlet (9). 

HANGVERSENY 

Este 8 óra: Zempléni Kornél és 
Szerdahelyi László zongora- é s hege-
dűestje (Zenekonzervatórium). 

MUZEUM 

Fejlődéstörténeti, képzőművészeti és 
népi cserepesség kiál l ítás: délelőtt 
9 órától délután 3_lg. szombat és 
vasárnap délelőtt 9.től l . l f i . 

KÖNYVTAR 
Egyetem!: Délelőtt 10 órátó l este 

9 órá ig (Köny vkölcsönzés: 12-től 
8 órá jg . 

IDŰ JÁRÁSJELENTÉS 

Várható Időjárás kedd estig: Túl-
nyomórészt bcrult idő sokfelé hava-
zás. havasesö mérsekélt, helyenkent, 
főleg a Dunántúlon élénk szél. A hő-
mérséklet alig változik 

* 

Február 19 én, kedden a várható 
napi középhómérséklet az orszáq 
egész területén 4 fok alatt lesz. 

* Partkirmk 

Értesítjük a középfokú ée alap-
ismereti tanulókör propagandistá-
kat. hogy részükre a következő 
propaganda szemináriumot február 
20-án tartjuk. 

Értesítjük a felső és középkáder 
szakon tanuló elvtársakat hogy az 
Állami Könyvkiadó Vállalathoz ér-
kezett az anyaghoz kapcsolódó iro-
dalom. 

Értesítjük az alapismereti ta-
nulókörvezető és ellenőr elvtársa: 
kat, hogy részükre február 20-án 
délután 5 órakor propagamidla sze-
mináriumot tartunk a Pártoktatás 
Házában. Kérjük az elvtársak pon-
tos megjelenését. 

Értesítjük az alapfokú propa-
ganda szemináriumi hallgatókat, 
hogy részükre február 20-án pro. 
pagand'a szemináriumot tartunk, az 
anyag Rákosi elvtárs élete című 
anyag, amelyet február 18-ig az 
alapszervezetek megkapnak. Az 

elvtársak vegyék át és 1 anulmaí.-
nyozzák- A politikai iskolán feb-
ruár 25-én kerül sor Rákosi elvtáre 
élete című anyag 2 héten keresatiil 
való megtárgyaláséra. 

Értesítjük a középfokú propa-
ganda szeminárium hallgatóit, hogy 
részükre február 20-án A kleriká-
lis reakció című anyag helyett 
Rákosi elvtárs étete című anyagot 
tárgyalják meg. Az anyagot az 
alapszervezethez küldik. Vegyék át 
az elvtársak és tanulmányozzák. A 
politikai iskolán február 25-től 2 
héten át dolgozzák fel. 

Agit- Prop. Osiztály 

Értesítjük az alap- és középfokú 
politikai iskolák hallgatóit hogy a 
„Rákosi elvlárs élete" című anyag 
megérkezett- Átvehető a Pártokta-

j tás Házában. 

Agit. Prop. Osztfly, 

Szegedi Honvéd-Békéscsabai Építők 7:2 (3:2) 

H Í R E K 
ÜNNEPI tomabemutatót rendez 

vasárnap honvédségünk a szovjei 
hadsereg 34. születésnapja tiszte-
letére. A szovjet hadsereg 34. szü. 
letésnjapja alkalmából rendezi meg 
néphadseregünk az alapfokú tor-
nászbajnokság megnyitó ünnepsé-
gét, A megnyitón az olimpiai tor. 
nászfceret tagjai tornabemutató val 
Legjolbb tornászcsapataink gúla és 
magassz im vonalú gyakorlatokkal 
Bzerepelnek. 

AZ ALBÁN pénzügyminisztérium 
közleménye szerint 1952 február 1 

16-án 18 óráig húszmillió lekkel 
túljegyezték az Albán Népköztár-
saságban február 15-én kibocsátott 
300 millió lek összegű második ál-
lamkölcsön!. 

AZ EURÓPAI fémmunkás érte-
kezleten résztviett szovjet küldött-
ség találkozott a bécsi szakszerve-
zeti vezetőkkel és munkásokkal. A 
szovjet küldöttekhez számos kér-
dést intéztek a szovjetunióbeli 
munkakörülményekről, a munkás-
üdültetésekről, a szak szervezetek rö. , 
a rubel vásárlóerejéről, stb. A ta-
lálkozó rendkívül barátságos lég-
körben folyt le. 

A SZENTMIHÁLYTELEKI S&a. 
bad Ti&z.a-termelőcsoport — amint 
azt megírtuk — versenyrehívta a 
székháti Bóke.rermelőcsoportot, A 
székháti Békertszcs dolgozói elfo-
gadlak ezt a versenyfelhívást s 
egyben versenyre hívták a szeged, 
baktói Ady Endre l-es típusú ter-
melőcsoportot Ezzet a versennyel, 
jó munkával készülnek Rákosi elv-
társ születésnapjára. 

MSZT-HIREK 

Az MSZT Belváros V—VI. alapszer-
vezet értesíti tagságát, hogy helyi-
ségében (Jókai-u. 4. szám) rebruár 
20-án fél 7 órakor akttvaüléat tart. 
Minden érdeklődőt szívesen lát a ve-
zetőség. • 

MNDSZ.HIREK 
Ma délután 5 órakor üzemi és ke-

rületi ügyvezető munkatársaik részé-
re értekezletet tar tunk titkárságun-
kon feltétlen menlelenést kérünk. 

MNDSZ városi t i tkárság 

A Szegedi Honvéd vasárnap Bé-
késesubán játszott barátságos mér-
kőzést a B. Építőkkel. A hóval bo-
rított pályán u szegedi csapat nehe-
zen melegedett bele a Játékba Az 
első félidőben csak csekély fölénv 
mutatkozott a szegedi csapat lávára. 
A második félidőben a Sz. Honvéd 

Jó erőnléte és nagyobb technikai 
készsége révén nagy fölénybe ke-
rült A szegedi csapat cól.talt Rózsa-
völgyi <2) Czlráki '2). Kovács (11-es-
ből\ Baráti: és Kotasz lőtték. A sze-
gedi Honvéd legjobbjai Mednvánszkl , 
Baráti: Czlráki. Kotász és , Rózsavöl-
gyi voltak. . 

Ss. Petőfi—Kinizsi Sörgyár 5:2 (3:0) 

A Szegedi Petőfi vasárnap a Kiír- látszottak mint az első fél időben, 
zsi Sörgyár együttesét látta vendé- j Gól lövők: Csanádi (2). Kiresl. Klrá'y 
gül barátságos mérkőzés keretében és Sebők. Az Sz. Petőfiből jól Ját-
A szegedi csapat lendületesen és J61 szotlak Hődör. Hetesi. Csanádi és 
játszott, különösen az első féüdöben Király. A szegedi csapatnak még 
? X l T d f ! ^ é o k ^ e n k t e é r « e t T n'ncs Jobbszárnya és az erőnléte sem 
lényegesen gyöngébb összeállításban I kifogástalan. 

Sz. Lokomotív veqyes—Sz. Petőfi II. 

2:1 (2:0) 

Barátságos mérkőzésen a szerencsé-
sebb csapat győzött. 

Totóeredmények 

A sportfogadások február 17-1 for-
duló ján 12 találatos szelvényt nem 
találtak. 

A 11 talátátos szelvények száma 
37 darab, egyenkénti nyereményösa-
szeg 1500 forint. 

10 találatos szelvényt 428 darabot 
találtak, ezekre szelvényenként 130 
forintot fizetnek. 

9 találatos szelvény 2583 darab 
van. Egyenkénti nyereményösszeg 28 
fo r i n t 

Alekszandra Bogajeva ijtazga tón6 a tervezőkkel ellenőrzi a szö-
vőműhelyben a gyorejárdsú gépek felszerelésének munkáját-

A r á d i ó m ű s o r a 
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KOSSUTH-RADIO 

7.45 Ozeml tudósítóink Jelentik 7 | 
óra 55 Műsorismertetés. 11-80 Női 
szemmel. 1J..50 SJenekari hangver-
seny. 12 Hírek. 12:30 Népi demokrá- | 
oíffc d a > b ó l 13.15 A r ád i ó zencka-
r a " f í s z ' i k " l 4* W ö j i r á s cs vtzáUas-
Joont í s . 14.1a O-jereuróíi.'i.etck. 15 
óra 15 l i tert; szerbül. 15430 Kessuth-
d-l'k. 15/.0 llanclomcsnek. iftCO is-
kolások rádiója. 16-40 Orosz nyelv-
lecke. 17 Hírek. 17.10 Hang emezek. 
17.45 Terrr.elérl h íradó. 18 Magyar-
Szovjet Barátság Hónapja. 19 Egy 
falu — egy nó'.a 20 Hangos újság. 
20 40 A bervültési vorsenv híre!. 20 
óra 45 A magyar rád ió köszönti a 
Magvnr-Szovlet Barátság Hónnn l á t 
22 Hírek. 22.15 Rádiójáték. 23 45 
lánczene. 24 Uírok. 

PETÖFI-RÁDIÓ 

6 Dalok. 6.30 Színházak és mozik 
műsora. 6.35 Hanglemez. 6.45 Jó 
reggelt, gyerekek! 7 Magyar film-
zene 7.35 Magyar népdalok. 8 Hang-
iemezek. 8 30 Zenekari muzsika. 9.20 
A szén. Bazsov meséje. 9.40 Zenélő 
doboz. 10 Hírek. 10.10 E'őadás. 10 25 
pr J = r - --

A jó munka jutalma 

Pártunk, népi demokráciánk dol-
gozó népünknek a múltban soha 
nem tapasztalt lehetőségeket biz-
tosit. A dolgozók a leiszabadulás 
előtt nem gondolhattok arra. hogy 
üdüljenek, pihenjenek, most pe-
d-g az ország legszebb üdülőhe-
lyein tölthetik szabadságukat. En-
nek bizonyítéka volt a vállalóiunk-
nál megtartott kis ünnepség Í3, 
amelyen elköszöntünk a jó mun-
kája jutalmául üdülésre induló Er-
dősi József munkatársunktól, Vál-
lalatunk dolgozói szeretettel kí-
vántak neki jó pihenést, hogy két-
heti Gallyatetön való üdülése 
után fellrissült erővel végezze itt-
hon tovább reábízott munkáját és 
harcoljon tovább a békéért, a szo-
cializmusért. 

Nagy László levelező, 

Hungária szálló 

Orszáqos vasutas súlyemelő 
bajnokság 

Yaaurnap rendezték meg Szegeden 
az országos vasutas súlvemelő baj-
nolcságokt.it 25 Indulóval. Eredmények: 
I-égsúly 1. Magyarkút i (Rákospa'ota) 
182.5; 2. Szabó (Rákospalota) 177.5: 
Pehclysűlv 1 Palánkai (Budapest) 
230; 2 Lőcsei (Szeged) 190. Köny-
nvüsúly Zsarnóczal ilipest) 270; 2-
Kovács (Bpest) 265. Váltósúly 1. Ho— 
tobágvt (Bpest) 287.5: 2. Kovács 'Má-
tészalka) 235 Középsúly 1. Horváth 
(Bpest) 327.5; 2. Orvos (Bpest) 295. 
Félnehézsúly 1. Jelen (Bpest) 300 : 2. 
Sin (Bpest) 202.5 kg-al. 

Tolóeredmények 

Az l-es, 2 es törölve, a 3-as sor-
számtói kezdve: 1, 2. 2, 1 1. 2. 1/ 
2, 2. 1. 1. X. 

Elmaradt a Makó—Vásárhely 

válogatott mérkőzés 

A M.rtgyar-Hzovjet Barátsági Hón tp 
keretében került volna sor a mér-
kőzésre. azonban Vásárhelyen a há-
rom pálya használhatat lannak bizo-
nyult Így a mérkőzés elmaradt . 
Felvetődik annak a kérdése, hogy 
hogyan akarnak Vásárhelyen bajnok-
ságot rendezni, ha egyetlen egy pá-
lya sincs még használható állapot-
ban? 

X A KISIPAROSOK kereseti és for-
galmiadójukat a P. M. 10/1952. sz. 
rendelet értelmében csak adóközös-
ségbet: fizohetlk. Aki még nem adta 
be adóval lomását, az a megküldött 
nyomtatványon haladéktalanul pótol-
)a A vallomást a KIOSZ csongrád-
megyel adóközösség Szeged, Vörös-
marty-u. 5. szántra kell küldeni- Ese-
dékes udóját a 283.235. csekkszám-

l Iára fizesse be legkésőbb február 
28-ig. Későbbi befizetés adópótlék alá 
esik. Az adóközösség alakuló gyűlé-
se február 24-én délelőtt 10 órakor 
•Szegeden. Vörösmarty-u. 5. szám 
alatt lesz. Minden adózó kisiparos 
részlvehet és gyakorolhatja szavazati 
jogát. 498 

BOROTVAPENGE élesítés megbízhatóan 
Szecsödi drogériában. BaJcsy-ZsUin-
szkv-u. 20. 
EGY négyhónapos htm farkaskutya 
eladó. Malom-u. 2. szánt. (Felsőváros). 
SZÉP kombiná l t szekrényt keresek 
megvételre. Címeket levőiben kérem: 
Szeged. Móri cg, Zsigmond-rakpart 3., 
I I . 2. 
EBÉDLŐASZTAL, modern diófa ép két 
gyalupad eladó. Sztálin-krt. 46. I I I . 
15. ajtó. 
RUHÁSSZEKRÉNY, vitrin, két karos-
szék. kanapé eladó. SztáUn-krL 73. 
Dohánybo l t 
HAMZNALT gyümölcsszáUItó és ÚJ pa-
raszlkocsi eladó. Török-u. 7. 
TETŐCSERÉP, ablak zománcos kály-
ha' és függöny eladó. Csongrádt-sgt, 
41. szám. 
EGY toalett tükör, két szék eladó. 
Kigvő-u 2. fldszt. 6. 
K1FOGASTAI.AN Singer varrógép el-
adó. Bécs'.-krt. 42. 
KIFOGÁSTALAN bútorok, konyhaszek-
rény. stb. olcsón eladók. Hzilágyl-u. 
6/a. földszint 2., udvarban bu-lra. 
18 HÓNAPOS űszöborjú, marha t rágya 
eladó Alsóvárosi temető őrházná l . 
KÉT4ÉVES herélt csikó eladó. Haty-
tvas snr 45. 
ELADÓ tókarban levő hálószobabú-
tor. asztal, szék. d ivány, láda és 
egvebek. Érdeklődni : vasárnap dél-
után 3—6-ig naponta. Gál-u. 19. 
FÉL hálószoba' esetleg külön-külön Is. 
ká lvha és üres boroshordók külön-
böző méretekben eladók. Szabóné. 
Ulsze-ed, Szöregl-út 78. 
FISCHEU őrás. Klauzál-tér. magas 
árban vásárol kar- és zsebórákat. 

óra 45 I roda lmi riport. 16 Magyar 

zenekar; hangverseny. 17.30 Hírek. 
17.40 Népdalkórusok. 17.55 Előadás. 
18.40 Elnyomott népek dalai. 19 Elő-
adás. 19.15 Sportnegyedóra. 19.30 

A SZOT zenekara Játszik. 21-30 Elő-

adás. 21.45 Hanglemezek. 22.30 Szov-

Romos, roocs, 
vagy használt bútorát 

megvásárolja, becserélt a 
Bútorértékesitö Vállalat. Ér. 
deklödés. címleadás: szeged, 
Bajcsy-Zsilinszky-utca 19. sz. 
fióküzletében. Telefon; 31-62. 

TALALTAK egy négyzetes antenna i 
keretet. Igazolt tulajdonosa átveheti I 
a kiadóhivatalban. : 
PRÍMA fehér zománcos Kalor-ká'yha 
olcsón eladó. Páiri-lulep 1. (Vágóhid 
mellett). 

ELVESZETT bordó kötésem Csuka- én 
Fodor u. vona'án. A megtalá ló Juta-
lom ellenében Murlonosl gyümölcsöz-
tet be. Széchenyi-tér 13. sz. szívesked-
jen leadni. 
ELADÓ erkélvre, eresz a'lá, udvarra 
való 4 drb fém virágtartó. Láncon 
függ. Cím a kiadóba. 
ELADÓ vadonatúj színes, 12 szemé-
lves damaszt abrosz. 12 szalvétával. 
Cim a kiadóba. 
ELADÓ nfc'gy. modern íróasztal. Irat-
szekrény k ihúzható íróasztal-lappal, 
székek. Cím a kiadóba. 
WESTMISTER asztali órát, pr íma nyul-
tottsávú rádiót, tehet zenegéppel te, 
keresek megvételre Jókal-u. 5. Kiss. 
LAKATOSOKAT keresünk azonnali fel-
vételre. Jelentkezni lehet m indennap 
délelőtt 0-töl Tiszamenti Fűrészek 
szegedi üzeme Feisötisznpart 33. 
SEZLON. üvegről, ál ló Íróasztal, nagy 
samottos kályha eladó. Qutenberg-u. 
19. szám. 
ZONGORA olcsón eladó. Molnár-n 9. 
FÉREGMENTES két ágy két ruhás-
szekrény eladó. Újszeged. Korondl-
u. 10 szám 
A HÁZTARTÁS minden ágában jártas 
mindenes főzőnöt keresek, tehet azon-
nal r-a is. Jelentkezni délután 4-kor. 
Deák- Ferenc-u. 4. I . 5. 
ELVESZETT egy barna nő! táskn pénz-
zel, iratokkal. A megta'álót kérem 
a pénzt, és a táskát megtarthatja, de 
n részemre fontos iratokat adta Je a 
ktadób'vaiaiba. 
SZÁJCZ János névre szóló fontos ote-
mínv't talárt ak, lerázok tulajdonosa 
átvebe'l a kiadóhivatalban. 
MAC-ANOS doteozó nő kis főbérletl 
szobát keres Nagykörúton belü l Cí-
meket: Brüs'ze'1-krt. 23. f'etazt. 'óbb-
ra, 1. ajtó alá kérem leadni, sürgő-
sen. 
TAFT menyasszonyi ruha eladó. Vid-
ra -u 4. 
RALASTYAN 240. számú Rárkánvl-
féle lanva házhelye eladó Érdeklőd-
ni ; Szeged, Osztrovszky-u. 17/a. 

MEGBÍZHATÓ belárónőt keresek napi 
4—5 órai elfoglaltságra azonn&lra. 
Il latszertár, Kigyó-u. 6. 
BELVÁROSI temetőtől a dorozsmai 
ál lomásig fnolos iratokkal elveszett 
u pénztárcám. Megtaláló a pénzt 
megtarthat ja , a tárcát elmemre küld-
je e!. 
ZSÍROSBÖDÖN. 30 literes nagy asz-
tal. p'óh petróleum tarló, 35 litere-, 
szekrény, mosdó eladó. Szlllérl-sgt. 
57. szám. 
MINDENES főzőnőt. bennlakót, önál lót 
azonna ra felveszünk. Iíazlnczy-u. 14. 
I. em. 5. 
1 d rb 8 hónapos Jorkslrei süldő el-
adó. Petőfi Sándor-sgt 33, fldszt. 2. 
3 és 4 méteres ÉPÜLETKA eta'dő. 
Lomniczl út 110.szám. 
FORDSON traktorhoz 4 drb gumike-
reket megvételre keresünk. Cim: Do . 
maszékl Földmüvesszövetkezet. 

2 d rb 9 HÓNAPOS süldő eladó vagv 
elcserélhető hízóért Pacsirta-u. 27. 
Megtekinthető délután 3-tól. 
MAJOR Akos' gyorsíróiskola ÜJ tan-
folyama megnyílt . Pótbeiráa 20-ig. 
Bocskay-u. 4. 

GYÓGYHASKÖTÖT, melltartós kombi-
nát mérték után. Gumihansnya , kesz-
tyű, fflzőjnvítás Höfle. Klauzál-tér 3. 
ELADÓ Jókarban tevő használ t háló-
szobabútor. Petőfi-telep. 4-es utca, 
160. szám. 
SZABADBORJU és takarmány cukor-
cékla olcsón eladó. Érd.: Lóverseny-
tér. Patakinál 
ORION 3+2 világvevő. majdnem üj . 
a lkalmi, olcsón eladó Rádlóüzlet, Du-
gonics-tér 1. 

déxmacyahobszAq 
po'itikai ncnfkjp, 

Féléi ós uerKoufc t i kiodót 
ZOMBOHI íAKOS 

ItéőcéjzN: a fzérké«z'óbl<etts4g 
dzarkéizróség; kzegoa, lonuv-u. 11-

rplpfon. 15-35 él 40-8a — Ejtszokai izorWuMttg 
téléfon étté »16 34-38. 

KjodóHivatoi: kzegéd, léninm. 8, 
té'éfon . 31.U éi 35-00. 

Délmagyo-rézOg Nyomda 3légéd 
féléiéi vazété. Priiklo 30r,0Oé 


